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Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Cilj strojne 
šole pri predelavi avta je bil 
jasen – promovirati šolo in 
znanje, ki ga pridobijo dijaki. 
Cilj dijakov je jasen še bolj – 
opravljen izpit za poklicno 
maturo. »Seveda bi danes 
znali predelati vsakega smar-
ta,« v imenu vseh treh dija-
kov pravi Matic Osterlič in 
doda: »To je naša priho-
dnost. Pogonska goriva bodo 
vse dražja, ekologi nas ozave-
ščajo o pretiranem onesna-
ževanju okolja. Naš avto je 
brez emisij in varčen.«
Nalogo so Matic, Blaž Moži-
na in Rok Vreček, bodoči po-
klicni maturanti programa 
avtoservisni tehnik, vzeli 
zelo resno. Skupaj z učite-
ljem Jankom Brejcem in An-
drejem Pečjakom, ki je pre-
delal že vrsto običajnih vozil 
v električno gnana vozila, so 
konec novembra začeli z de-
lom in ga v devetih dneh tudi 
opravili. »Naš cilj je bil do-
met vozila vsaj sto kilome-
trov in najvišja hitrost sto ki-
lometrov na uro. Po začetnih 
težavah smo pred dnevi do-
bili homologacijo, avto je pri-
meren za ceste,« pove Brejc.
Srednja šola za strojništvo 
želi na ta način promovirati 
praktični pouk oziroma 
praktično znanje, ki ga v šoli 
prejmejo dijaki (tudi na ra-

čun novega odlično oprem-
ljenega Medpodjetniško-izo-
braževalnega centra). »Šola 
je namenjena dijakom,« še 
zatrdi Janko Brejc, fantje pa 
so razložili, da predelava 
smarta stane približno deset 
tisoč evrov in tudi, da je zani-
manje tako med dijaki kot 
sicer (avto so pred tedni 
predstavili v nakupovalnem 
centru v Kranju) precejšnje: 
»Če bi na parkirišče zapeljali 
električni avto in Audi A8, bi 
bil bolj zanimiv naš električ-
ni avto.«

V šolskem centru so prejšnji 
teden gostili partnerje pro-
jekta Comenius Šolska par-
tnerstva, s katerim se posve-
čajo obnovljivim virom ener-
gije, glavna tema je bila sonč-
na energija. Ogledali so si 
škofjeloško podjetje Knauf 
Insulation pa tudi Škofjo 
Loko, Ljubljano in skoke v 
Planici. Partnerske šole pri-
hajajo iz Nemčije, Poljske, 
Češke, Slovaške, Hrvaške in 
Turčije, iz vsake je bilo v Ško-
fji Loki po nekaj dijakov in 
učiteljev, skupaj petdeset. 

»Naš cilj je spodbujanje 
medkulturnega dialoga, 
spoznavanje novih kultur in 
seveda nove tehnologije, sta-
vimo na obnovljive vire 
energije,« je pojasnil Tadej 
Gartner, koordinator projek-
ta v Šolskem centru Škofja 
Loka. Meni, da so domači 
dijaki s prikazom praktične-
ga znanja pridobili samoza-
vest, se primerjali med se-
boj in urili v znanju tujih 
jezikov. Naslednje srečanje 
bo oktobra letos na Slova-
škem.

Za maturo predelali avto
Trije škofjeloški dijaki Srednje šole za strojništvo so običajnega smarta v nekaj dneh predelali v 
električno vozilo. »Povsem enostavno ni, težko pa tudi ne,« pravi sedaj že izkušeni bodoči 
avtoservisni tehnik Matic Osterlič. V šolskem centru so prejšnji teden v sklopu projekta Comenius 
gostili petdeset kolegov iz šestih držav.

Blaž Možina, Rok Vreček in Matic Osterlič z učiteljem Jankom Brejcem v predelanem 
smartu, ki ga sedaj žene elektrika. S tem projektom tudi v Šolskem centru Škofja Loka 
podpirajo akcijo Loško je EKOloško.

Ana Šubic

Škofja Loka – Na Osnovni 
šoli Jela Janežiča Škofja 
Loka so pred kratkim skupaj 
z Zvezo za tehnično kulturo 
Slovenije priredili 13. držav-
no računalniško tekmovanje 
Z računalniki skozi okna. 
Triinštirideset tekmovalcev 
in njihove mentorje iz 26 
slovenskih šol so nagovorili 
ravnateljica Marjeta Šmid, 
predstavnik Zveze za tehnič-
no kulturo Slovenije Jožef 
Školč in v imenu občin usta-
noviteljic župan Železnikov 
Anton Luznar. Slednji je po-
udaril, da se vse občine usta-
noviteljice skupaj z učitelj-
skim zborom trudijo, da bi 
bila šola kakovostno in do-
bro opremljena. Mladim je 
še svetoval, naj usvajajo ra-
čunalniško znanje, saj ga 
bodo v življenju velikokrat 
rabili.
Tekmovalci so se tokrat po-
merili v dveh kategorijah; 
urejali so besedila s progra-
mom Word ter pokazali, 
kako spretni so pri fotografi-
ranju z digitalnim fotoapa-
ratom, urejanju fotografij v 
programu Picasa in obliko-
vanju predstavitve v progra-

mu Power Point. V kategori-
ji Word je največ znanja po-
kazala Nives Hribar s ka-
mniške OŠ 27. julij, v kate-
goriji digitalna fotografija in 
Power Point pa je zmagal 
Tilen Lenček z OŠ Poldeta 
Stražišarja Jesenice.
Kot je pojasnila ravnateljica 
Marjeta Šmid, je bila ude-
ležba na letošnjem tekmova-
nju rekordna, kar dokazuje, 
da se na vse več osnovnih 
šolah s prilagojenim progra-
mom zavedajo, kako po-
membno je pridobivanje ra-
čunalniškega znanja za nji-
hove učence. »Znanje pro-
gramskih orodij, ki so vklju-
čena v tekmovalni del, so 
največjega pomena za uče-
nje, nadaljnje šolanje in za-
poslitev, saj praktično ni po-
dročja, kjer ga ne bi potrebo-
vali,« je poudarila. Kot pravi, 
učenci vsako leto pokažejo 
več računalniškega znanja, 
zato se nivo zahtevnosti na 
tekmovanju nenehno dvigu-
je. Posebej se je zahvalila še 
vodji tekmovanja Ireni Fer-
linc Brezovar, donatorjem 
ter glasbenikoma Boštjanu 
Gombaču in Janezu Dovču, 
ki sta poskrbela za prijeten 
kulturni program.

Vsako leto znajo več
Na OŠ Jela Janežiča se je v znanju računalništva 
pomerilo 43 tekmovalcev iz 26 šol.

Učenci so tekmovali tudi v urejanju besedil s programom 
Word. / Foto: Tina Dokl

ŠKOFJA LOKA

Pasijon na svetovni 
zemljevid
Letošnji pasijonski dnevi v 
Škofji Loki minevajo tudi v 
znamenju umeščanja Škofje-
loškega pasijona na repre-
zentativni seznam nesnovne 
kulturne dediščine človeštva 
pri Unescu.
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GORENJA VAS–POLJANE

Uživata v trojni sreči
Alenki Kržišnik in Jožetu Do-
lencu je decembra, natanč-
neje 12. 12. 2012 (trikrat 12!), 
v življenje posijala trojna sre-
ča – po prvorojencu Lovru 
so na svet prijokali Filip, Ja-
kob in Larisa.
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ŽELEZNIKI

Po štirih letih našli 
zdravnico
Nova stalna zdravnica v Že-
leznikih bo Ana Marn Vo-
dovnik, ki so ji občinski sve-
tniki neposredno podelili 
zdravniško koncesijo.
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ŽIRI

Še več prostovoljnih ur
Člani Združenja šoferjev in 
avtomehanikov Žiri (ZŠAM) 
so se na tokratnem občnem 
zboru zbrali v Gorenji vasi, 
saj člani prihajajo iz vseh 
koncev Slovenije, največ pa 
iz občin Žiri in Gorenja vas 
– Poljane.
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Rešujejo 
življenja in 
imetje

Na osrednji gorenjski prireditvi 
ob dnevu Civilne zaščite v 
Škofji Loki prostovoljcem 
podelila priznanja.

stran 2

S stanovanjem 
pridobil  
samostojnost

Miha Nardoni se je marca 
vselil v enosobno kletno 
stanovanje na Trati in se tako 
pri 31 letih končno osamosvojil.

stran 16



2

Občina Škofja Loka

Loški glas, torek, 26. marca 2013

IZ DA JA TELJ
Go renj ski glas, d. o. o., Kranj, 
Bleiweisova cesta 4, 4000 Kranj

OD GO VOR NA URED NI CA
Ma ri ja Volč jak

UREDNICA
Danica Zavrl Žlebir

NO VI NAR JI
Boštjan Bogataj, Igor Kavčič, Samo Lesjak,  
Vilma Stanovnik, Ana Šubic, Danica Zavrl Žlebir

TEH NIČ NI URED NIK
Gre ga Flaj nik

FO TO GRA FI JA
Denis Bozovičar, Tina Dokl, Go razd Kav čič,  
Polona Mlakar Baldasin, Matic Zorman

VOD JA OGLAS NE GA TR ŽE NJA
Ma te ja Žvi žaj 

Lo ški glas št. 3/let nik II je pri lo ga ča so pi sa Go renj ski glas št. 24, ki je iz šla 26. marca 2013.
Lo ški glas je brez plač no po slan v vsa go spo dinj stva v ob či nah Škof ja Loka, Go re nja vas - Plja ne, Že lez ni ki, Žiri in je  
priložen Gorenjskemu glasu, iz šel je v na kla di 30.000 iz vo dov. Tisk: Delo, d. d., Ti skar sko sre diš če. Di stri bu ci ja: Poš ta  
Slo ve ni je, d. o. o., Ma ri bor.
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Danica Zavrl Žlebir

Marca letos so na Brdu pri 
Kranju v okviru konference 
Zlati kamen (sedmi tradicio-
nalni dnevi občin in sreča-
nje županov) drugič zapo-
red podelili nagrado zlati 
kamen za razvojno najbolj 
prodorno občino. Med letoš-
njimi finalisti (občinami 
Brežice, Kočevje, Krško, Li-
tija, Nova Gorica, Postojna, 
Radovljica, Razkrižje, Roga-
ška Slatina, Tolmin in Voj-
nik) je bila kot najprodornej-
ša izbrana Postojna.
Lani se je občina Škofja 
Loka uvrstila med šest naj-
prodornejših, letos pa so jo 
povabili, da predstavi pri-
mer dobre prakse. Ob obči-
nah Ajdovščina, ki je pred-
stavila sožitje biotehnologi-
je, podjetnosti in trajnostne 
rasti, ter Šentruperta, kjer so 
govorili o slovenskih kozol-
cih kot svetovni turistični 

zgodbi, so Ločani nastopili 
pod naslovom Vključujemo 
vse, in sicer z zgodbo o pro-
stovoljstvu in medgeneracij-
skem sodelovanju. "Kar po-
čnemo, ne delamo zaradi 
nagrad, pač pa za višjo kako-
vost življenja naših ljudi in 

za to, da bodo naši zanamci 
živeli v lepi Loki," pravi žu-
pan Miha Ješe.  Letos so se 
na Zlati kamen prijavili s 
predstavitvijo uspelih kon-
kretnih dosežkov in načrtov 
za sistematično in celovito 
fizično in programsko ure-

janje in (p)oživljanje starega 
mestnega središča in s pri-
merom dobre prakse na po-
dročju izgradnje dejavnega 
družbenega omrežja ter 
spodbujanja in promocije 
prostovoljstva. V obsežni 
predstavitvi so sodelavci 
škofjeloške občinske uprave 
nanizali primere sodelova-
nja in vključevanja v vseh 
generacijah in med njimi. 
Kot so dejali na Brdu, želijo, 
da se obiskovalci v Škofji 
Loki dobro počutijo. "Če že-
limo to doseči, se moramo 
dobro počutiti najprej mi, 
Ločani, sami. Dobro pa se 
lahko počutimo le v skupno-
sti, ki je vključujoča in niko-
gar ne izloča. Zato sistema-
tično gradimo omrežje 
družbene infrastrukture, ki 
jo načrtno ponujamo v upo-
rabo organizacijam, da jo s 
svojimi dejavnostmi bogati-
jo veliko bolj, kot bi to zmo-
gla občina sama."

Občina z dobro prakso
Škofja Loka lani med finalistkami tekmovanja Zlati kamen, letos njena dejavnost predstavljena kot 
primer dobre prakse.

Župan Miha Ješe s sodelavkama Špelo Justin in Hermino 
Krajnc na srečanju Zlati kamen na Brdu. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Čestitke pro-
stovoljcem, ki delajo v siste-
mu civilne zaščite, kjer v 
naravnih in drugih nesre-
čah rešujejo življenja in pre-
moženje ljudi, je najprej 
namenil poveljnik CZ na 
Gorenjskem Jernej Hudo-
hmet, za njim pa gostitelj, 
župan občine Škofja Loka 
Miha Ješe. Prireditve sta se 
sicer udeležila še dva go-
renjska župana, Borut Sajo-
vic iz Tržiča in Anton Lu-
znar iz Železnikov.
Kot je na prireditvi povedal 
državni sekretar na ministr-
stvu za obrambo Peter Sta-
vanja, ki se je pridružil če-
stitkam predhodnikov, je v 
sistem zaščite in reševanja 

na Slovenskem zajetih kar 
šest tisoč prostovoljcev, med 
njimi glavnina prostovolj-
nih gasilcev. Za slovesno 
razpoloženje je poskrbel na-
stop veteranske tamburaške 
skupine Bisernica iz Reteč. 
Gorenjskim prostovoljcem 
so podelili 28 bronastih, šest 
srebrnih in devet zlatih zna-
kov CZ, tri plakete in kipec 
Civilne zaščite, s katerim so 
posmrtno odlikovali dolgo-
letnega poveljnika CZ Slove-
nije Mirana Bogataja. Med 
dobitniki so tudi nekateri s 
škofjeloškega območja, in 
sicer zlatega Metod Jamnik, 
dolgoletni poveljnik Gasil-
ske zveze Škofja Loka, srebr-
nih Božo Škrabar in Lojze 
Arh, bronastih pa Janez 
Gasser in Nikolaj Kržišnik.

Rešujejo življenja in imetje
Izpostava Uprave RS za zaščito in reševanje Kranj in Občina Škofja Loka sta pripravila osrednjo 
gorenjsko prireditev ob dnevu Civilne zaščite in prostovoljcem podelila priznanja.

Zlati znak CZ je prejel tudi višji gasilski častnik II. stopnje 
Metod Jamnik, bivši poveljnik Gasilske zveze Škofja Loka 
(delo poveljnika je opravljal 25 let) in bivši član štaba 
Civilne zaščite Občine Škofja Loka za področje gasilstva 
(član štaba je bil več kot 20 let). / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Letošnja spo-
mladanska čistilna akcija 
bo na območju občine Ško-
fja Loka v soboto, 6. aprila, 
v primeru slabega vremena 
naslednjo soboto, 13. aprila.
Občina že več let namenja 
proračunski denar za čistil-
ne akcije, ker želimo, da bi 
živeli v resnično čisti in lepi 
Škofji Loki, vabijo organi-
zatorji na letošnje pomla-

dno čiščenje okolice. Hkrati 
z odvozom zbranih ostalih 
odpadkov bo v soboto, 6. 
aprila, v krajevnih skupno-
stih na ožjem delu mesta 
Škofja Loka potekal tudi od-
voz večjih biološko razgrad-
ljivih odpadkov in bo ob 
vsakem vremenu. Tudi v 
letošnji čistilni akciji bodo 
na zbirnih mestih ločeno 
zbirali ostale odpadke in bi-
ološke odpadke. »Ločeno 
zbiranje je pomembno 

zato, da je omogočen ločen 
odvoz in zaradi nižjih stro-
škov končne oskrbe posa-
mezne ločene frakcije od-
padkov. Prosimo vas, da 
vsak po svojih močeh zago-
tovi, da bodo na zbirnih 
mestih različne frakcije od-
padkov pravilno ločeno od-
ložene – pripravljene na 
odvoz,« pozivajo na Občini 
Škofja Loka in poudarjajo, 
da ta akcija ni namenjena 
odvozu kosovnih odpad-

kov. Vsako gospodinjstvo 
na območju občine Škofja 
Loka vsako leto prejme in 
lahko koristi po dva kar-
tončka za organiziran od-
voz kosovnih odpadkov. 
Komunalno redarstvo bo 
vršilo nadzor nad pravil-
nim ravnanjem z odpadki. 
Lokacije zbirnih mest osta-
jajo enake kot prejšnja leta, 
v vseh enajstih krajevnih 
skupnostih. Prostovoljci, ki 
se bodo udeležili akcije, 
bodo lahko dobili potrebne 
pripomočke, vrečke za od-
padke in rokavice na sede-
žu krajevnih skupnosti.

Naj bo Loka čistejša

Za vsako okolje je bistvena 
močna gospodarska baza, ki 
je v Škofji Loki na cehovski 
tradiciji zelo dobro prestalo 
tranzicijo in preusmeritev z 
lahke predelovalne industrije 
v kovinsko branžo z visoko 
dodano vrednostjo. Gospo-
darstvo je podkrepljeno še s 
kakovostnim šolstvom. Izha-
jajoč iz materialne baze lahko 
razvijamo vse drugo. Naši 
stalnici sta trajnostni razvoj 
in izboljšanje kvalitete življe-
nja občanov.
Lani in letos je občina dožive-
la pravi boom na športnem 
in kulturnem področju. Na 
športnem se ob tekmovalni 
vse bolj širi rekreativna dejav-
nost, ki je utemeljena na treh 
dejavnostih: teku, kolesar-
stvu in smučanju. Tako smo 
lani poleg Pokala Loka s Te-
kom štirih mostov dobili še 
eno množično tekmovanje, 
ki kaže na bliž nji razmah 
tega športa. Ko bodo bolje 
urejene tudi ceste, bomo to 
razširili še na kolesarsko po-
dročje in pripravili tudi kak 
kolesarski kriterij. Podobno 
je tudi na kulturnem podro-
čju. V Sokolskem domu je 
bilo lani več kot dvesto različ-
nih prireditev, v starem mest-
nem jedru pa več kot tristo. 
Temelj vsakega uspeha je so-
delovanje, kjer bi poudaril v 
Loki že dolgo prisotno med-
generacijsko sodelovanje. 
Kaže se že na osnovnošolski 
in sred nješolski ravni, kjer 
mladi sodelujejo v programu 
MePI. Bistvo tega mednaro-
dnega programa je v navaja-
nju na skupinsko delo, preži-
vetju v naravi in medsebojni 
solidarnosti. Na drugem sta-
rostnem polu pa imamo izje-
mno aktivno društvo upoko-
jencev, ki je s svojo univerzo 
za tretje živ ljenjsko obdobje 
in drugimi dejavnostmi lah-
ko zgled v slovenskem in sre-
dnjeevropskem merilu. K 
temu dodajamo še uspešno 
delovanje pred kratkim usta-
novljenega mladinskega cen-
tra Blok (podobnega bi radi 

še letos odprli tudi v Podlub-
niku), mladinskega centra 
pri centru za socialno delo in 
študentskega centra Pri Rde-
či ostrigi. Zaradi tovrst nih iz-
kušenj je bila naša občina le-
tos v okviru tekmovanja med 
slovenskimi občinami Zlati 
kamen povabljena k predsta-
vitvi dobrih praks.
Naj omenim še en primer iz-
boljšanja kakovosti življenja 
Ločanov: to so cenejši in po-
gostejši prevozi na mestni 
avtobusni liniji, ki smo ji letos 
dodali še cenejši primestni 
javni prevoz. Namen je omo-
gočiti javni prevoz vsem, ki ga 
želijo, kar bo ugodno vplivalo 
na naše žepe in naše okolje. 
Skušali bomo organizirati 
tudi enostavne sopotniške 
prevoze za občane na sku-
pnih relacijah, kjer ni blizu 
postaj mestnega prometa.
Vse to pestro udejstvovanje 
pri prostovoljstvu smo tudi 
uradno nadgradili: Občina 
Škofja Loka in KS Stara Loka 
sta bili izbrani v projekt štirih 
občin, v kateri so francoski 
Neuviller-la-Roche, romunski 
Magherani in protugalski Pa-
nela/Rabacal, s katerimi smo 
na nekaj srečanjih postavili 
temelje prostovoljskega izo-
braževanja. Sklepi teh srečanj 
bodo osnova za priporočilo 
EU, kako naj občine in krajev-
ne skupnosti organizirajo 
prostovoljstvo v 28 državah 
Evropske unije.

Miha Ješe, župan

Županov kotiček

Temelj je sodelovanje

Miha Ješe
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Občina
Škofja Loka

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO O JAVNEM POZIVU 
za izbor projektov pravnih oseb in posameznikov, ki 

jim bo v letu 2013 Občina Škofja Loka 
sofinancirala uporabo Sokolskega doma 

Škofja Loka. 
(kontakt: mag. Andreja Megušar, 04/511 2 312).

Vsebina javnega poziva in razpisna dokumentacija je na 
voljo na spletni strani Občine Škofja Loka 

www.skofjaloka.si, pod rubriko Javni razpisi, 
na spletni strani Sokolskega doma Škofja Loka, 

www.sokolskidom.si, pod rubriko Razpisi. 

Datum: 20. 3. 2013
 Mag. Miha Ješe
 Župan

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Organizatorja 
otroškega parlamenta sta 
Društvo prijateljev mladine 
in Občina Škofja Loka, mladi 
pa so si za temo letošnje raz-
prave izbrali odraščanje. Kako 
široka je, so pokazale obsežne 
predstavitve osnovnih šol 
Cvetka Golarja, Ivana Gro-
harja, Jela Janežiča in Mesto.  
Odraščanje ne prinaša le tele-
snih sprememb, pač pa še 
vrsto drugih, so ugotavljali 
mladi, potem ko jih je uvodo-
ma nagovoril škofjeloški žu-
pan Miha Ješe in je voditelji-
ca, sedmošolka Ana Bošnjak 
iz OŠ Mesto z mentoricama 
Tatjano Jereb Miklavčič in 

Anico Stele začela razpravo. 
Odraščanje je po eni strani 
fino, ker dobivaš vse več svo-
boščin, po drugi pa tudi zah-
tevno, saj terja od človeka več 
odgovornosti. Spreminja se 

telo, začenjaš čutiti zaljublje-
nost, rodijo se prve ljubezni 
in prva strta srca. Prebujajo se 
misli o spolnosti. Pojavljajo 
se napetosti v odnosih do 
staršev. Mladi imajo občutek, 

da jih odrasli ne razumejo, 
postajajo prepirljivi in neubo-
gljivi, kritično presojajo starše 
in preizkušajo njihove meje. 
Šolarji so se lotili razprave o 
pasteh tega sicer težavnega, a 
tudi zelo zabavnega obdobja, 
kako razmišljati s svojo glavo 
in presojati o tem, kaj je prav. 
Priznavajo, da je pri slednjem 
pametno poslušati starše, uči-
telje in druge dobronamerne 
odrasle. Poudarili so pomen 
sodelovanja, medsebojne po-
moči, varnosti v družini, po-
govora kot načina reševanja 
težav. Svoja spoznanja bodo v 
kratkem predstavili na nacio-
nalnem otroškem parlamen-
tu, dogovarjajo pa se tudi že o 
temi za prihodnje leto.

Otroci o odraščanju
Prejšnji teden so tudi v Škofji Loki pripravili otroški parlament. 

Mladi parlamentarci so letos govorili o odraščanju.

Na podlagi 10. člena Sklepa o ustanovitvi, pristojnostih in 
sestavi odborov in komisij Občinskega sveta Občine Škofja 
Loka (Uradni list RS, št. 103/2010 z dne 21. 12. 2010) ter 9. 
člena Odloka o podeljevanju priznanj Občine Škofja Loka 
(Uradni list RS, št. 10/92 in 31/97) Komisija za mandatna 
vprašanja, volitve in imenovanja Občinskega sveta Občine 
Škofja Loka

RAZPISUJE
PODELITEV PRIZNANJ 

OBČINE ŠKOFJA LOKA ZA LETO 2013

Občinski svet Občine Škofja Loka podeljuje občanom, de-
lovnim skupnostim, podjetjem, zavodom, organizacijam, 
skupnostim in društvom s prebivališčem oziroma sedežem 
v občini naslednja priznanja:

NAZIV ČASTNI OBČAN OBČINE za izredno delovanje in 
stvaritve na posameznih področjih družbenega življenja in 
dela ter za pomemben prispevek k razvoju in ugledu obči-
ne v širšem družbenem prostoru.
Podeli se največ en naziv častnega občana.

ZLATI GRB OBČINE ŠKOFJA LOKA za dolgoletno izredno 
uspešno in družbeno pomembno delo na posameznih po-
dročjih družbenega življenja ali za dosežke, ki so trajnejše-
ga pomena in so pomembno prispevali k razvoju in ugle-
du občine.
To priznanje se lahko podeli tudi občanom za njihovo ce-
lotno življenjsko delo.
Podeli se lahko največ en zlati grb občine.

SREBRNI GRB OBČINE ŠKOFJA LOKA za večletno uspešno in 
družbeno pomembno delo ter za zgledne uspehe in požr-
tvovalnost na posameznih področjih družbenega življenja.
Podelita se lahko največ dva srebrna grba občine.

BRONASTI GRB OBČINE ŠKOFJA LOKA za pomembne do-
sežke na posameznih področjih družbenega življenja.
Podelita se lahko največ dva bronasta grba občine.

Pobude za podelitev priznanj občine lahko podajo občani, 
skupine občanov, podjetja, zavodi, organizacije, skupnosti 
in društva.
Pisne pobude morajo vsebovati:
– navedbo vlagatelja pobude,
–  ime in priimek, datum rojstva fizične osebe, naziv prav-

ne osebe in naslov predlaganega dobitnika priznanja 
občine,

–  utemeljitev pobude za prejem priznanja občine, dose-
žene uspehe pri delu in javnem delovanju na posame-
znih področjih družbenega življenja v občini, Sloveniji 
in svetu,

– predlog za vrsto priznanja občine iz 2. člena odloka.

K utemeljitvi pobude so lahko priložena tudi mnenja orga-
nov in organizacij, ki podpirajo pobudo.

Nepravočasnih in nepopolnih vlog komisija ne obravnava.
Pobude zbira Komisija za mandatna vprašanja, volitve in 
imenovanja Občinskega sveta Občine Škofja Loka, Mestni 
trg 15, 4220 Škofja Loka, do ponedeljka 20. maja 2013, s 
pripisom na ovojnici »PRIZNANJA OBČINE 2013«.

 Komisija za mandatna vprašanja,
 volitve in imenovanja
 Predsednik
 Tine RADINJA, l. r.
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Gradivo za no-
minacijo mora biti pravilno 
oddano na sedežu Unesca v 
Parizu do 31. marca, da bi 
medvladni odbor za varova-
nje nesnovne kulturne dedi-
ščine o vpisu na seznam 
odločal že na svojem prihod-
njem zasedanju.
Vlada republike Slovenije se 
je s potekom priprav sezna-
nila na nedavni seji in za 
podpis, vložitev nominacij 
in sodelovanje v vseh s tem 
povezanim postopkov poo-
blastila vodjo stalnega pred-
stavništva Slovenije pri Une-
scu. Za Unescov seznam pa 
poleg Škofjeloškega pasijo-
na kandidira tudi tradicio-
nalno izdelovanje kranjskih 
klobas. »Gre za prvo prijav-
nico iz Slovenije na ta se-
znam,« pravi Andreja R. 
Megušar z Občine Škofja 
Loka, ki je skupaj z Jožetom 
Štuklom iz Loškega muzeja 
ter Špelo Spanžel in Adelo 
Pukl iz Slovenskega etno-
grafskega muzeja sodelovala 
pri pripravi gradiva. »Prvi 
koraki so bili narejeni, ko so 

Škofjeloški pasijon (kot pr-
vega leta 2008) uvrstili v na-
cionalni register žive kultur-
ne dediščine in ko je bil lani 
sprejet državni odlok o raz-
glasitvi Škofjeloškega pasijo-
na za živo mojstrovino dr-
žavnega pomena. Prijavnica 
zahteva pripravo video po-
snetka, deset reprezentativ-
nih fotografij in pripravo 
zahtevnega gradiva. Z vpi-
som na Unescov seznam 
nesnovne dediščine bo Ško-

fjeloški pasijon presegel 
evropske okvire in s svojim 
močnim zgodovinskim in 
verskim sporočilom pripo-
mogel k spoštovanju kultur-
ne raznolikosti in medčlove-
ški strpnosti.« Uvrstitev 
enote žive dediščine na re-
prezentativni seznam ne-
snovne kulturne dediščine 
človeštva pri Unescu zahte-
va izpolnjevanje vrste meril: 
prispevek k zagotavljanju 
prepoznavnosti nesnovne 

dediščine, ozaveščanje o po-
menu žive dediščine, spod-
bujanje k dialogu, spoštova-
nju kulturne raznolikosti in 
prenašanju iz roda v rod. 
»Evropska posebnost Škofje-
loškega pasijona je izvirno 
povezovanje mediteranskih 
religijskih ritualov procesij s 
severnjaškimi rituali odrske-
ga nastopanja. Sodi med naj-
starejše pasijone. Utemeljen 
je na ohranjenem izvirnem 
zapisu patra Romualda Ma-
rušiča v času med leti 1715 in 
1717, izvajajo pa ga v okolju 
srednjeveškega mest nega je-
dra Škofje Loke po izvirnem 
besedilu, v slovenščini, v po-
stnem in velikonočnem 
času, z vmesnimi prekinitva-
mi od leta 1713 do sodobne 
dobe,« pravi vladno sporoči-
lo. »Res je, da Slovenija na 
področju nesnovne kulturne 
dediščine malce zaostaja, se-
daj pa bomo lahko s Škofje-
loškim pasijonom Slovenijo 
zarisali tudi na svetovni ze-
mljevid nesnovne kulturne 
dediščine. Uvrstitev in že 
sama nominacija sta poseb-
na čast za Škofjo Loko," je še 
povedala Megušarjeva. 

Pasijon na svetovni 
zemljevid
Letošnji pasijonski dnevi v Škofji Loki minevajo tudi v znamenju umeščanja Škofjeloškega pasijona 
na reprezentativni seznam nesnovne kulturne dediščine človeštva pri Unescu.

Ob letošnjih pasijonskih dnevih je Alojzij Pavel Florjančič 
predstavil Pasijonske doneske. / Foto: Gorazd Kavčič

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Rojena je star-
šem Žirovcem, pretežni del 
mladosti je preživela zunaj 
Slovenije, kar ji je, pravi, dalo 
nekaj več dragocenega svetov-
ljanstva. Poročena z Gustijem, 
mati in babica, od leta 2006 
upokojena, je strokovno in po-
litično še zelo aktivna. V pro-
stem času, kolikor ga ima, sta 
z možem veliko v Žireh, pri 
njeni lani ovdoveli mami.
"V občinski svet Škofja Loka 
sem bila kot svetnica izvoljena 
v vseh dosedanjih mandatih 
od osamosvojitve Slovenije na-
prej. Članstvo SD mi je name-
nilo vsa ta leta vso podporo pri 
kandidaturi, volilno telo SD pa 
je odražalo svojo podporo in 
zaupanje na volitvah z glasom 
za stranko SD in tudi s prefe-
renčnimi glasovi. To me je 
spodbujalo in dalo elan za delo 
naprej," pove dolgoletna ob-
činska svetnica. 

V katerem občinskem organu 
ste še posebej aktivni in s čim 
se trenutno ukvarjate?

"V tem mandatu sem članica 
odbora za gospodarske javne 
službe, enega najbolj po-
membnih, saj obravnava in 
pripravlja stališča do ključnih 
projektov komunalne infra-
strukture v občini, ki jim je 
namenjen precejšen del ob-
činskega proračuna. Ta odbor 
sem v preteklem mandatu 
kot podžupanja Občine Ško-
fja Loka vodila osebno, zato 
delo zelo dobro poznam. Sem 
tudi članica komisije za man-
datna vprašanja, volitve in 
imenovanja, kjer gre za bolj 
rutinsko in ustaljeno delo. Po 
sklepu župana Mihe Ješeta pa 
od polletja lanskega leta 
oprav ljam še naloge ambasa-
dorke za sodelovanje Občine 
Škofja Loka s pobrateno obči-
no Freising v Nemčiji."

Katere cilje želite v tem man-
datu uresničiti kot občinska 
svetnica?
"Na področju prometne infra-
strukture na prvo mesto po-
stavljam dokončanje poljan-
ske obvoznice. Ne glede na to, 
da gre za regionalno cesto, 

menim, da bi vodstvo občine 
moralo biti bolj aktivni spod-
bujevalec aktivnosti na Direk-
ciji za ceste. Pomembna je 
tudi dokumentacijska pripra-
va severne obvoznice v smeri 
Selške doline, ustrezno vzdr-
ževanje in posodobitev lokal-
nih cest, ureditev pločnikov 
in kolesarskih stez ter regio-
nalke skozi Škofjo Loko. Še 
posebej pa si želim hitrejše 
napredovanje projekta Uredi-

tev porečja Sore, ki bo zagoto-
vil posodobitev ter novograd-
njo kanalizacije in čistilnih 
naprav za odpadne vode ter 
ureditev oskrbe z vodo. Gre 
za projekt, ki ga kot podžupa-
nja v preteklem mandatu 
imenujem kot svoje rojeno 
napredno dete”, glede na ob-
sežno opravljeno kolektivno 
delo na lokalnem nivoju in 
rezultate pri pridobivanju ne-
povratnih kohezijskeh sred-
stev EU. Moram omeniti tudi 
dosedanja prizadevanja s sve-
tnico SD, Lidijo Goljat Prelo-
gar v smeri gradnje novega 
vrtca v vojašnici in sanaciji 
obstoječega vrtca Najdihojca 
v Podlubniku. In nenazadnje, 
želim si, da bi se ponovno 
obudil projekt Doma starej-
ših občanov, s katerim sem se 
veliko ukvarjala osebno v pre-
teklem mandatu."

Kje vidite največji problem v 
občini in kako bi ga bilo po 
vašem treba rešiti?
"Današnji krizni časi postav-
ljajo občine pred vrsto doda-
tnih finančnih obremenitev 
in omejitev. Zato je zelo po-
membno okrepiti aktivnosti v 
smeri pridobivanja nepovra-
tnih sredstev iz vseh možnih 
virov EU in države. Strniti je 
potrebno vrste in glave ter do-
ločiti strateške prioritete, po-
slušati se in usklajevati pame-
tne predloge, ne glede na to, 
iz katerega političnega loga 
prihajajo."

Obvoznici, ceste, vrtec...
Mirjam Jan Blažič, 65–letna magistra tehničnih znanosti (livarstva), 
dolgoletna direktorica LTH v Škofji Loki, po upokojitvi pa že tretji mandat 
predsednica Društva livarjev Slovenije, je vsa leta tudi občinska svetnica.

Mirjam Jan Blažić

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da je na spletni strani Občine 

Škofja Loka objavljen:

JAVNI RAZPIS ZA SOFINANCIRANJE 
FESTIVALA PISANA LOKA 2013.

Vsebina javnega razpisa, vloga in navodila so na voljo 
na spletni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si, 

na povezavi Javni razpisi in Sokolskega doma Škofja Loka 
(www.sokolskidom.si).

Pristojni uslužbenec za dajanje informacij in pojasnil je: An-
dreja Megušar, andreja.megusar@skofjaloka.si, 04/51 12 312.
Javni razpis je odprt od 26. marca do 17. aprila 2013.

Datum: 20. 3. 2013
Številka: 610-4/2013           
 Mag. Miha Ješe, l. r.
 ŽUPAN

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da sta na spletni strani Občine 

Škofja Loka od 26. 3. do 30. 4. 2013 objavljena naslednja jav-
na razpisa:

JAVNI RAZPIS
za sofinanciranje socialnih, invalidskih in 

humanitarnih dejavnosti v letu 2013
(kontakt: Sabina Gabrijel, 04/51 12 330),

JAVNI  RAZPIS
za sofinanciranje letovanj osnovnošolskih otrok 
s socialno in zdravstveno indikacijo v letu 2013

(kontakt: Sabina Gabrijel, 04/51 12 330).

Vsebine javnih razpisov in razpisna dokumentacija so na voljo 
na spletni strani Občine Škofja Loka: www.skofjaloka.si pod 
rubriko Javni razpisi, ter v sprejemni pisarni Občine Škofja 
Loka, »Loška hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka.

 Mag. Miha Ješe, l. r.   
 ŽUPAN

OBČINA ŠKOFJA LOKA

OBVESTILO 
Obveščamo Vas, da je na spletni strani Občine 

Škofja Loka objavljen naslednji javni razpis:

V. JAVNI  RAZPIS
za dodelitev neprofitnih stanovanj v najem

Občina Škofja Loka razpisuje oddajo v najem šestih 
neprofitnih stanovanj na območju Občine Škofja Loka.

Vsebina javnega razpisa, vloga in navodila so na voljo na sple-
tni strani Občine Škofja Loka www.skofjaloka.si, na povezavi 
Javni razpisi, ter v sprejemni pisarni Občine Škofja Loka, »Lo-
ška hiša«, Mestni trg 15, Škofja Loka, vsak delovni dan od 7.30 
do 15.00 ure, v sredo od 7.30 do 17.00 ure in v petek od 7.30 
do 12.00 ure.

Vse dodatne informacije dobite na sedežu Občine Škofja Loka 
na elektronskem naslovu stanovanja@skofjaloka.si in na tele-
fonski številki 04/51 12 377 v času uradnih ur, in sicer v pone-
deljek, torek in petek od 8.00 do 11.00 ure in v sredo od 14.00 
do 17.00 ure. 

Javni razpis je odprt od 2. aprila do 3. maja 2013.

Datum: 29.3.2013
Številka: 352-0014/2013           
 Mag. Miha Ješe, l. r.
 ŽUPAN
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Škofja Loka

Posvet o skupnih občinskih upravah
Oblike  medobčinskega povezovanja so skupne občinske 
uprave na posameznih nalogah, denimo inšpekcijskega 
nadzora, redarstva, notranje revizije, finančno računovod-
ske službe, pa tudi naloge javnih služb, varstva okolja, pri-
prave projektov za kandidiranje na EU in državna sredstva, 
prostorskega načrtovanja. V Sloveniji imamo 49 skupnih 
občinskih uprav in vanje vključenih 190 posameznih občin, 
torej 90 odstotkov vseh. Vsako leto ministrstvo, pristojno za 
lokalno samoupravo, Skupnost občin Slovenije, Združenje 
občin Slovenije s posamezno zainteresirano občino pripra-
vijo posvet o delovanju skupnih občinskih uprav v Sloveniji. 
Letošnji bo 28. marca v Škofji Loki, kjer bodo poleg drugih 
zanimivih tem obravnavali predvsem vprašanje prostora in 
prostorskega načrtovanja, kot možnosti v okviru delovanja 
posamezne skupne občinske uprave. D. Ž.

Evropska komisija je leto 2013 razglasila za leto kakovosti 
zraka. Del letošnje akcije Loško je ekološko bo zato name-
njen tudi tej tematiki, pove vodja oddelka za okolje in pro-
stor na občini Škofja Loka Tatjana Bernik. Končuje se zima, 
ko je onesnaženje zraka s trdimi delci največje, v Škofji Loki 
pa bodo znani tudi rezultati zimskih meritev zraka na mo-
bilni merilni postaji v središču mesta. Predlagani bodo tudi 
ukrepi, še dodaja Bernikova. Letošnjo akcijo Loško je ekolo-
ško namenjajo tudi ravnanju z odpadki, velik poudarek pa 
dajejo tudi energetiki. "Na tem področju smo se usmerili 
zlasti na javne zgradbe (šole in druge ustanove), kjer v skla-
du z lani sprejetim lokalnim energetskim konceptom zače-
njamo z uvedbo energetskega knjigovodstva. V osnovnih 
šolah to že poteka, po analizi stanja imamo že predstavitev 
rezultatov in tudi predloge ukrepov, kako izboljšati energet-
sko učinkovitost stavb. Razmišljamo tudi o možnosti tek-
movanja med šolami, kjer bi nagradili tisto šolo, ki bi poka-
zala najboljši napredek od obstoječega stanja k izboljšanju," 
pojasnjuje Bernikova. D. Ž.

Škofja Loka

Zrak, energetika, odpadki

Ko smo pred več kot dvajseti-
mi leti zakorakali v samostoj-
no državo, se je zgodba iz 
šale: »Kaj boš, ko boš velik?« 
– »Carinik na Kolpi!« uresni-
čila, smo žareli od ponosa. 
Čutili smo, da pred nami ni 
ovir. Kljub poslabšanju gospo-
darske situacije z izgubo 
»jugo trgov« smo imeli voljo 
in pozitivno razmišljanje. 
Zdi se, da smo vsi neumorno 
premikali meje, tudi tiste, ki 
so se marsikomu pred dvajse-
timi leti zdele nedosegljive.
Po letih velikih uspehov so si 
nekateri želeli še več. Pohlep 
je bil premočan, da bi se gre-
hu lahko uprli. Za prikritje 
svojega pohlepa so si izmislili 
magični besedi »nacionalni 
interes«. S pomočjo politične-
ga marketinga so v Slovencih 
vzbudili državljanska čustva, 
ti so besedi takoj posvojili in 
operacija je uspela. Žal, so to 
operacijo izpeljali ljudje brez 
podjetniške ideje, izkoristili so 
le pomoč politike in trenutni 
položaj. Dober pokazatelj 
last ninjenja pod krinko naci-

onalnega interesa so razvojno 
zaostala in dokončno izčrpa-
na podjetja. Rezultat nacio-
nalnega interesa so številni 
stečaji in več kot 60 tisoč 
brezposelnih.
Nacionalni interes je bil le 
krinka za interese posame-
znikov oziroma divje lastni-
njenje podjetij, ki se nam da-
nes z vsemi negativnimi po-
sledicami v polni meri vrača. 
Zaskrbljujoče je dejstvo, da v 
ta nacionalni interes nekateri 
še vedno verjamejo. Nacional-
ni interes v pravem pomenu 
je ščitenje nacionalnih uspe-
šnih podjetji pred prodajo ne-
predvidljivemu tujemu kapi-
talu, s ciljem povečevanja 
njihove konkurenčnosti v 
mednarodnem prostoru. V 
našem primeru temu žal ni 
bilo tako. V podjetjih (velike 
banke, zavarovalnice ...), ki 
jih ni bilo mogoče, kljub ne-
katerim neuspelim poskusom, 
divje lastniniti, smo bili priča 
nerazumljivo velikim pla-
čam, nagradam in odpravni-
nam. Kot da to še ni bilo do-

volj, so si izmislili posojila z 
ugodnejšimi obrestmi kot na 
vezane vloge.
Kaj pa nam ponujajo sedaj? 
Dvig davkov? V njihovem 
vsakodnevnem samohvalje-
nju je to kreativna in inova-
tivna rešitev.
Pred seboj imam enega izmed 
pravilnikov o kriterijih in po-
stopu za izbor projektov. V 
njem piše, da morajo projekti 
biti inovativni, predstavljati 
novost v dosedanji praksi, z 
jasno določenimi in medse-
bojno usklajenimi cilji, pri-
spevati morajo k ciljem ra-
zvoja Republike Slovenije, 
enakopravno vključevati po-
sameznike in družbene sku-
pine, za izvedbo projekta 
mora biti v celoti zagotovlje-
na pokritost finančne kon-
strukcije, ponuditi morajo 
nove zaposlitvene možnosti, 
predvideni učinki projekta 
morajo biti večji kot vložena 
sredstva  po mojem mnenju 
jasne in korektne zahteve. In 
zakaj, dame in gospodje, na 
oblasti ne morejo slediti svo-

jim zahtevam in ciljem, pred-
pisanim nam, na lokalnem 
nivoju. Ali je res dvig DDV-ja 
in prenos stroškov na vse dr-
žavljane največ, kar zmore-
jo? Na 5 do 10 milijard evrov 
koruptivnih kreditov pa lahko 
pozabimo! Tako ukrepati bi 
znal vsak mimoidoči na cesti. 
Menim, da od ljudi, ki so na 
najodgovornejših mestih v dr-
žavi, lahko pričakujemo kaj 
več kot zgolj administrativni 
ukrep, ki ni nič drugega kot 
najlažja pot pobiranja denar-
ja iz naših poslovnih računov 
in privatnih denarnic. V pri-
meru našega podjetja bomo s 
to inovativno potezo izgubili 
pribl. 8.000 evrov na leto. 
Prav tako bo vsak posame-
znik s povprečno plačo izgu-
bil pribl. 200 evrov na leto in 
to že enkrat obdavčenega de-
narja. Ekonomist Masten na-
poveduje, da bomo z dvigom 
DDV-ja npr. za 2 odstotka 
morali ustvariti vsaj 5.000 
novih delovnih mest, le za 
kompenzacijo izgube dodane 
vrednosti v gospodarstvu. Če 

se bo denar iz naslova dviga 
DDV-ja izgubil, gotovo pore-
čejo, pa kaj, to ni tako veliko 
glede na že zdaj 125 tisoč 
brezposelnih.
In kaj naj naredijo? Samo 
tisto, kar od nas pričakujejo 
skozi javne razpise, in to, kar 
nam govorijo iz različnih go-
vornic in ne nazadnje skozi 
to, kar mora večina Slovencev 
vsak dan pokazati, da se pre-
bije od plače do plače, če jo 
sploh dobi. Kreativnost, ino-
vativnost, dodano vrednost  
Ali nam ne bi prav oni mora-
li biti za vzgled?
Pokažejo naj samo malce ti-
ste iskrice v očeh, ki nam jo 
kot vzgled dajejo tisti, ki svoj 
poklic opravljajo najboljše na 
svetu. Od podjetnika, dobitni-
ka nagrade NASA, do naših 
vrhunskih športnikov. Peter 
iz Dolenje vasi v Selški dolini 
je rekel, da meje zanj ni, Tina 
iz Črne na Koroškem o mejah 
sploh ne razmišlja, ponosno 
pa zapoje slovensko himno, ki 
so jo v letošnjem letu njej v 
čast tolikokrat zaigrali.

Kje so iskrice v očeh

Rok Šimenc, direktor 

Razvojne agencije Sora

Danica Zavrl Žlebir

Na letošnjem srečanju slo-
venskih občin in tekmovanju 
Zlati kamen je bila občina 
Škofja Loka povabljena k 
predstavitvi dobre prakse. 
Kaj ste predstavili?
»K predstavitvi dobre prakse 
smo bile povabljene tri obči-
ne, poleg naše še Ajdovščina 
in Šentrupert. Predstavili 
smo dobro prakso, kako v raz-
lične obnovljene javne stavbe 
v mestu umeščamo vsebino. 
Tako so denimo prostori v 
stari vojašnici namenjeni 
upokojencem, kjer izvajajo 
številne dejavnosti. Poznamo 
na primer njihovo sodelova-
nje z Loškim muzejem, kjer 
se pojavljajo kot kulturni me-
diatorji. Sedaj se dogovarja-
mo, da bi društvo upokojen-
cev prevzelo v upravljanje po-
čitniške zmogljivosti občine: 
prednost letovanja bodo še 
vedno imeli občinski usluž-
benci, upokojenci pa preostale 
proste kapacitete, s čimer 
bodo te tudi bolj zapolnjene. 
Ko govorimo o prostoru in 
vsebini, omenimo center 
DUO, povezan z oživljanjem 
starega mestnega jedra in obe-
nem rokodelske tradicije. Po-
dobno je z Loško hišo, s katero 
smo občinsko stavbo naredili 
ljudem prijaznejšo in dosto-
pnejšo, tudi gibalno oviranim. 

Gre torej za prostor, ki ga z 
neko organizacijo in vsebino 
oživimo tako, da je dostopen 
vsem občanom, kar je bilo pri 
ljudeh zelo lepo sprejeto.«

Ste tudi eden od pobudnikov 
okoljske akcije Loško je eko-
loško. Kaj je tretje leto njena 
rdeča nit?
»Program se še zapolnjuje, 
akcija bo trajala od konca mar-
ca do srede maja. Letos se 
bomo temeljiteje posvetili rav-
nanju z odpadki. V občini tre-
nutno preurejamo sistem po-
biranja embalaže izpred pra-
ga (doslej so jo ljudje oddajali 
na ekoloških otokih, sedaj se 
uvaja drugi, zeleni zabojnik), 
s čimer želimo spodbuditi še 
bolj dosledno ločevanje od-
padkov. Akcija bo namenjena 
tudi nadaljevanju promocije 
uporabe mestnega in primest-
nega potniškega prometa, zla-
sti slednjega, kjer smo januar-
ja uvedli subvencionirane vo-
zovnice za relacije do 10 in 
nad 10 kilometrov po vsej ob-
čini. Ne gre le za to, da je vo-
zovnica cenejša, še večja pred-
nost je možnost prestopanja 
na mestno linijo za isto ceno. 
Letošnje predavanje v sklopu 
akcije Loško je ekološko bo 
potekalo pod naslovom Po-
gled z neba, osrednja tema bo 
voda in potreba po splošnem 
zavedanju o njeni dragoceno-

sti. Predaval bo Matevž Lenar-
čič, ki je z ultra lahkim leta-
lom obkrožil svet. Zanimiv bo 
tudi vseslovenski posvet o sta-
novanjskih kooperativah, kjer 
gre za uveljavljanje zadružni-
škega principa na stanovanj-
skem področju. Aprila pa na-
črtujemo odprtje razstave ur-
banističnih rešitev z razpisa o 
ureditvi mestnega jedra, po-
svet o tem in predstavitev na-
grajenih rešitev. Loško je eko-
loško je vsakoletna stalnica, 
prisotna vse leto, v pomladnih 
mesecih so prireditve bolj 
zgoščene.«

Na občinskem svetu ste 
predstavili strategijo predšol-
skega varstva. Kaj prinaša?
»Gre za strategijo predšolske 
vzgoje do leta 2020, celostni 
pristop k urejanju otroškega 
varstva, da vidimo, kje smo in 
kaj potrebujemo. Strategiji bo 
sledil akcijski načrt, ki bo po-
vedal, kako bomo do tega pri-
šli. Že nekaj let zapored ima-
mo problem, ker je premalo 
mest za vse otroke, ki potre-
bujejo vrtčevsko varstvo. Po-
trebujemo nov vrtec, kar bo 
povečalo možnosti varstva in 
zmanjšalo pritisk na manj 
primerne objekte. Prva obrav-
nava strategije s kar precej 
predlaganih dopolnil je že 
mimo, načrtujemo še razpra-
vo v strokovni javnosti. Vzpo-

redno se v okviru strategije na 
področju vzgoje in izobraže-
vanja pripravljajo strategije za 
osnovno, srednjo in visoko-
šolsko izobraževanje ter vse-
življenjsko učenje. Ta strate-
gija je ena od osmih poglavij 
celostnih strategij občine 
Škofja Loka do leta 2020.«

Dnevni mladinski center 
Blok je dobro zaživel, kdaj 
boste odprli naslednjega?
»Mladinski center v Podlub-
niku bi po mojem mnenju 
že moral biti odprt. Končno 
smo našli prostore, lotevamo 
se preureditve in hkrati išče-
mo izvajalce programa. Upa-
mo na čim prejšnje odprtje.«

Še več primerov  
dobre prakse
S Tinetom Radinjo, občinskim svetnikom in škofjeloškim podžupanom za področje družbenih 
dejavnosti, o dobrih praksah, vrtčevski strategiji, akciji Loško je ekološko.

Tine Radinja

V Škofji Loki razmišljajo o tem, kako promovirati Škofjo 
Loko kot športno destinacijo. Gre za koordinirano akcijo 
med zavodom za šport, razvojno agencijo in občino, da bi v 
Škofjo Loko privabljali obiskovalce z različnimi odmevnimi 
športnimi dogodki, od trekingov, tekov, gorskih kolesarjenj, 
pove podžupan Tine Radinja. »Na področju smučanja že 
imamo Pokal Loka, lani je bil prvič Tek štirih mostov, minu-
li vikend smo priredili treking na Križni gori, v prihodnje 
želimo pripraviti vsaj dve kolesarski dirki, eno z gorskimi, 
eno s cestnimi kolesi. Tudi to bi lahko v prihodnosti postala 
dobra praksa.« D. Ž.

Škofja Loka

Škofja Loka kot športna destinacija
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Občina Gorenja vas-Poljane

Loški glas, torek, 26. marca 2013
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Bajerje in 
zdravilno vodo v Kopačnici 
poznajo že zelo dolgo, saj so 
se tu zdravili tudi idrijski ru-
darji, pred nekaj leti pa je 
občina uredila še testni ba-
jer, ki je privabljal vedno več 
obiskovalcev. Na ta način se 
je ustvarjal potencial, s kate-
rim je občina po dveh razpi-
sih le privabila investitorja.
»Naš dolgoročni cilj je bil 
pridobiti investitorja, ki bo 
razvil kvalitetno turistično 
ponudbo in hkrati upošteval 
smernice sonaravnega ra-
zvoja turizma,« pravi župan 
Milan Čadež. Še prej je obči-
na leta 2005 naročila vrtanje 
vrtine, pred štirimi leti zgra-
dila testni bajer, leto kasneje 
odkupila kmetijo, leta 2011 
uredila elektrifikacijo doline 
in lani postavila še brunari-
co ob bajerju. Skupaj 780 
tisoč evrov in toliko obisko-
valcev, da je ponudba posta-
la zanimiva za investitorja.
Gre za savinjsko podjetje 
IJP iz Ljubnega ob Savinji, 
ki s proizvodnjo kovinskih 
izdelkov sodeluje tudi s Sie-
mensom in Boschem, oziro-
ma Iztoka Podkrižnika. Po-
jasnjuje, da je želel v doma-
čem kraju postaviti naravi 
prijazno glamping (kampi-
ranje v lesenih hiškah na-
mesto šotorov in z nekaj 
luksuza) kopališče, vendar 
so bile težave s pridobiva-
njem prostorskih načrtov. 
»Prek glampinga želimo v 
Kopačnici ponuditi širši tu-
ristični produkt, ki bo pove-
zal lokalne ponudnike, to je 
društva in klube ter pridelo-
valce in predelovalce doma-
čih izdelkov. Cilj je boljše 
življenje za vse,« pravi Pod-
križnik.
Morda tudi zaradi izkušenj 
doma bo poleg varščine in 
prvega obroka v višini 126 

tisoč v letošnjem letu ostalo 
do 1,4 milijona evrov za 
zem ljišča in objekte plačal 
šele potem, ko bo začel ve-
ljati občinski podrobni pro-
storski načrt za območje 
toplic oziroma bo sam lah-
ko pridobil gradbeno dovo-
l jenje.  Župan Čadež 
zagotav lja, da so z deli že 
začeli, saj na občini želijo, 
da bi projekt čim hitreje 
stekel, investitor pa zagotav-
lja, da bo po začetku del v 
največ štirih letih izpeljal 
celoten projekt.
Sočasno bodo gradili glam-
ping kapacitete na travnikih 
okoli sedanjih objektov, te 
pa bodo podrli in zgradili 
center dobrega počutja, ne-
kaj sob, restavracijo ter pri-
bližno petsto metrov od se-
danje lokacije tudi javni ba-
zensko-rekreacijski del s 
primerno gostinsko ponud-
bo. »Naš cilj sicer ni odpreti 
luksuzne ponudbe, pač pa 
ponuditi naravo za dobro 
počutje gostov v sodelova-
nju z domačini vseh 12 me-
secev na leto,« še pove Pod-
križnik. Pričakuje, da bi za 
investicijo lahko pridobili 
tudi evropsko pomoč, veli-
kega števila zaposlenih pa 
tu ne bo.
»Potenciale, ki so nam naj-
bližji – lepa, ohranjena nara-
va, ponavadi najlažje zgreši-
mo, namesto da bi jih pre-
poznali kot dodano vre-
dnost. Naša prednost je ra-
zvoj trajnostnega turizma in 
takšne bodo tudi toplice v 
Kopačnici,« je projekt pred-
stavil Peter Ličen iz arhitek-
turnega podjetja Soba. Ta je 
glamping gozdne vile posta-
vil že v kampu na Bledu, ki 
ga je omenil tudi tokrat: 
»Med bisere slovenskega tu-
rizma spada Bled. Ta je na-
stal, ko je Rikli svoje goste 
vabil na pristen stik z nara-
vo. In uspel.«

Tudi v Kopačnico naj bi prišli 
gosti, ki si želijo stika z nara-
vo, prisegajo na pohodništvo 
ali ribištvo oziroma vse, kar 
jim bo okolje znalo ponuditi. 
Seveda v naravi, saj bo tu vse, 
kar bi ti gosti pogrešali za šti-
rimi stenami hotela. »Naša 
osnovna ideja je bila postaviti 
glamping pristne izkušnje 
narave,« pove projektant An-
ton Žižek in razloži: »Glam-
ping je sestavljen iz bivalnih 
enot, prostora je dovolj za 
par, postavljene so na travnik 
pri Topličarju ali pod breg za 
domačijo. Dopolnilo bival-
nim enotam je center dobre-
ga počutja s savnami in baze-

ni, tretji program so suite in 
restavracija.«
Bivalne enote izhajajo iz na-
ravnih in kulturnih danosti 
prostora, saj so se tu včasih 
kopali v lesenih čebrih. Pro-
jektanti so to obliko (čeber) 
in material (les) povzeli in 
na novo uporabili. »Vse 
objekte smo umestili naravi 
prijazno v prostor, saj gre za 
edinstveno lokacijo z edin-
stvenim pristopom in edin-
stvenim projektom, ki ne bo 
zaznamoval le lokalnega 
okolja, ampak tudi nadgra-
dil ponudbo v slovenskem 
prostoru,« je prepričan An-
ton Žižek. 

Toplice v nekaj letih
S sklenitvijo kupoprodajne pogodbe se je savinjsko podjetje IJP obvezalo, da bo v prihodnjih letih 
zgradilo toplice v Kopačnici. Vrednost investicije znaša štiri milijone evrov.

Milan Čadež in Iztok Podkrižnik, nekdaj skupaj poslanca, 
sedaj partnerja pri razvoju Kopačnice.

Toplice v Poljanski dolini, ki bodo zaživele v prihodnjih 
letih. /Prostorski prikaz: Superform in Soba

Mesec marec je prvi pomla-
dni mesec, mesec prazno-
vanj mater, žena, mučeni-
kov in prihoda pomladi, če-
prav letos še nič na kaže na 
zadnje. Prvi meseci leta prav 
nič ne spominjajo na sušec, 
kot so že od nekdaj marec 
poimenovali naši predniki. 
Obilo snega, dež in pred-
vsem snežne padavine v 
tem mesecu so nam posuši-
le občinski proračun na 
cest nih postavkah, saj smo 
morali veliko sredstev na ra-
čun novih investicij preraz-
porediti za zimsko službo. 
Seveda pa ni samo slabo v 
teh težavah, zima je bila ta 
prava , kot že dolgo ne. 
Otroci so prišli na svoj ra-
čun, veliko manj stroškov je 
bilo na smučišču Stari vrh 
in kot kažejo prve številke, 
letošnja sezona sploh ne bo 
tako slaba, kot je kazalo ko-
nec lanskega leta, ko so se 
priprave začele z veliko za-
mude.
Leto 2013 pa nismo zamudi-
li pri organizaciji velikega, 
mednarodnega dogodka 
Gorsko-hitrostne dirke Luči-
ne, ki v naše kraje privabi 
veliko tekmovalcev in gle-
dalcev. Organizator me je že 
obiskal in dogovorili smo se, 
da prireditev ob pomoči na-
ših društev izpeljemo še bo-
lje kot prejšnje. 
Društvena aktivnost v naših 
krajih je izjemna, saj organi-
zirano deluje več kot 50 dru-
štev, ki imajo v svojih pro-
gramih pestro družbeno do-
gajanje, njihovi dogodki 
med letom in občni zbori pa 
to le potrjujejo. S podžupa-
nom se trudiva, da jih v večji 
meri tudi obiščeva, saj prav 
na teh mestih padejo dobre 
ideje, ki jih pri nas ne manj-

ka, tako pa jih lahko tudi 
uresničujemo.
Skozi dolino Kopačnice je 
ta mesec potegnil nov veter, 
ki bo v prihodnosti lahko 
ogrel letoviščarje , seveda 
pa nas najprej čaka priprava 
zahtevnih dokumentov. Ve-
sel sem bil tudi sporočila 
infrastrukturnega ministr-
stva, da se postopek pripra-
ve državnega prostorskega 
načrta za državno cesto 
Cerkno–Hotavlje ustavi . 
Razlogi za to izhajajo iz iz-
kazane visoke investicijske 
vrednosti, slabše prome-
tno–ekonomske sprejemlji-
vosti predlagane variante v 
severnem koridorju in zara-
di odkritega nasprotovanja 
lokalne skupnosti dvema 
variantam. »Izboljšanje 
prometne povezanosti Se-
vernoprimorske regije z 
Osrednjo Slovenijo se na-
merava zagotoviti z nadalje-
vanjem modernizacije ob-
stoječe cestne povezave,« še 
sporočajo z ministrstva. 

Milan Čadež, župan

Županov kotiček

Zapihal bo nov veter

Milan Čadež

Kulturno društvo Trata Gorenja vas je ob zaključku delavni-
ce akvarelov in fresk z Majo Šubic pripravilo razstavo v 
Osnovni šoli Ivan Tavčar Gorenja vas. Sodelovalo je 15 ljubi-
teljskih slikarjev, svoja dela so na ogled postavili na predve-
čer dneva žena, navdušili so tudi obiskovalce. Navdušena je 
bila tudi Damjana Pečnik, direktorica direktorata za kultur-
no dediščino, ki je sodelujoče pohvalila in odprla razstavo. 
Čez leto sledi nova delavnica, že prej pa naj bi se odpravili 
na likovno kolonijo v Pliskavico na Krasu. Razstava je na 
ogled do konca aprila. B. B.

Izdelovali tudi freske

Razstava je pritegnila številne obiskovalce, ki so si z 
zanimanjem ogledali dela ljubiteljskih slikarjev.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Občina Gore-
nja vas – Poljane je zaradi 
raznovrstnega terena omre-
žena s kar 379 kilometri ob-
činskih cest. Vse od nastan-
ka občine do danes je skupaj 
z domačini veliko vlagala v 
njih, jih urejala in asfaltira-
la. Pozimi pa, tudi zaradi 
vse boljših cestnih povezav, 
ki pa so jamstvo za obstoj 
življenja predvsem v hribo-
vitih delih občine, nastajajo 
vse višji stroški. »Letošnja 
zima bo za občinski prora-
čun huda obremenitev, zato 
bomo morali nekaj investi-
cij na področju cestne infra-

strukture črtati,« pove žu-
pan Milan Čadež.
Če so v prejšnjih letih za 
zimsko službo porabili 351 
oziroma 520 tisoč evrov, in 
predlani 360 oziroma lani 
270 tisoč evrov, so v letoš-
njem proračunu rezervirali 
400 tisoč evrov. Računi za 
zimsko službo pa so bili do 
sneženja prejšnji teden že 
nad 650 tisoč evri. »Trudi-
mo se, da za vložen denar 
dobimo največ, zato izvaja-
mo analize in opozarjamo 
na racionalizacijo. Pa ven-
dar, varnost je na prvem me-
stu, veliko mi pomeni, da so 
zadovoljni tudi krajani,« še 
pravi Čadež.

Huda zima, visoki stroški

Zaradi obilice snega bodo na občini morali za zimsko 
službo nameniti za 60 odstotkov več od načrtov.  
/ Foto: Denis Bozovičar
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Zdravi trojčki, 
ob rojstvu težki okoli dveh 
kilogramov in dolgi 45 centi-
metrov, se danes lepo in 
enakomerno razvijajo, če-
prav so na svet pokukali ne-
koliko prehitro. Pa vendar 
nedonošenčki Filip, Jakob 
in Larisa v porodnišnici niso 
potrebovali inkubatorja, niti 
niso ostali dolgo – deseti 
dan so se z mamico Alenko 
in očetom Jožetom ter brat-
cem Lovrom odpeljali do-
mov.
Obiskali smo jih skupaj z 
županom Milanom Čade-
žem dobre tri mesece po ve-
selem dogodku. Malčki so 
mirno počivali, medtem ko 
je vreme znova kazalo, da še 
ni konec zime. Župan je 
očetu čestital že pred časom, 
tokrat še mamici s šopkom 
in čestitko v imenu občine: 
»Spoštovana starša, otroci 
so darilo življenja. Vama je 
narava namenila prav po-
sebno pozornost!« Občina 
staršem novorojenčkov tudi 
pomaga s prispevkom, ki ga 
je prejela tudi družina Krži-
šnik-Dolenc.
»Vedno znova občina potr-
juje prvo mesto med sloven-
skimi občinami z najnižjo 
povprečno starostjo obča-
nov,« je spomnil Čadež in 
staršema in otrokom želel 
zdravja in veselja vseh dni v 
življenju. Drugih trojčkov v 
občini ni, so pa blizu, že v 
Sopotnici, Škofji Loki in Že-
leznikih, morda jih ima še 
kak par. Pa je družini, star-
šema težko v prvih mesecih 
po rojstvu trojčkov? Trile-
tnemu bratcu Lovru zagoto-
vo ne. Ob našem obisku je 
bil navihan, nasmejan, do-
brohoten, z lahkoto bi lahko 
še in še naštevali takšnih 

pridevnikov. Povedal nam 
je, da ima sedaj veliko druž-
be: »Pomagam podajati ste-
kleničke, tolažim, ko jokajo, 
in prinašam plenice.«
Tako Lovro, starša pa dodata 
tudi, da jim malce tudi na-
gaja. »Odlično nam gre,« na 
vprašanje odgovori Alenka: 
»Brez krčev, dobro jedo, ve-
liko spijo  V primerjavi z 
Lovrom so zelo nezahtev-
ni.« »Tudi ponoči dobro spi-
mo,« doda Jože in razloži, 
da je rekord postavila Larisa 
z enajsturnim spancem, 
fanta pa se zbujata za hra-
njenje. Ko je na vrsti hrana, 
sicer jedo vsi in ne enkrat 
eden, drugič drug. »Navadi-
la sva njih in sebe,« povesta.
Izkušnje s starševstvom se-
veda že imata, o negi in skr-
bi trojčkov sta se pozanima-
la pri starših trojčkov. Oba 
vesta, da bo čez čas bolj ve-
selo, ko se bodo najmlajši 
začeli plaziti. Vrvež sta si 

vedno želela, računala sta na 
tri otroke, sedaj imata štiri. 
Veliko opreme za malčke 
sta si sposodila, nekaj kupi-
la, na dan zamenjata 15 ple-
nic, kupovati morata veliko 
hrane (maminega mleka ni 
več), tudi stanovanje in avto 
sta postala pretesna. A sta 
zadovoljna. Za več prostora 
pod soncem bosta še letos 
poskrbela na Jožetovi doma-
čiji, nekoliko večji avto bo še 
prišel na vrsto.
Poglejmo na začetek. Alenki 
se ni videlo, da nosi trojčke, 
saj je imela na koncu le tri 
kilograme več kot pri Lovru. 
Novico o trojni sreči je izve-
dela na prvem ginekolo-
škem pregledu z ultrazvo-
kom. Bilo je presenečenje, 
tako za Alenko kot Jožeta, 
pričakovala sta dvojčka. »V 
genih imamo dvojčke,« ra-
zloži mami. Nosečnost je 
bila lepa in zdrava, zdravni-
ki so lepo skrbeli za njih. 

»Vedela sva, kaj trojčki pri-
nesejo: trojno srečo in troj-
ne skrbi, a če bi preveč mi-
slili na to, otrok nihče ne bi 
imel,« povesta.
»Tako zelo nezahtevni so, 
da veliko pomoči ne potre-
bujeva. Upam, da bo tako 
dolgo ostalo,« pove Alenka, 
Jože pa doda, da je vse do-
bro, dokler so vsi zdravi. 
Tudi zato Lovro še kak me-
sec ne bo obiskoval vrtca. Bo 
tako brezskrbno tudi ko 
bodo malčki odrasli v naj-
stnike? »Trojna sreča, trojna 
skrb, trojna odgovornost, da 
bodo vsi prišli do izobrazbe 
in poklica. Za vse štiri se 
bova trudila, da bodo vajeni 
sodelovanja, da bodo prijate-
lji,« odgovorita starša. Ob tej 
priložnosti se zahvaljujeta 
občini za darilo in enako 
tudi podjetju Savatech, kjer 
je Alenka zaposlena in so 
sodelavci družini izkazali 
posebno pozornost. 

Uživata v trojni sreči
Alenki Kržišnik in Jožetu Dolencu je decembra, natančneje 12. 12. 2012 (trikrat 12!), v življenje posijala 
trojna sreča – po prvorojencu Lovru so na svet prijokali Filip, Jakob in Larisa.

Boštjan Bogataj

Gorenja vas – Stavba gore-
njevaške osnovne šole šteje 
že več kot štirideset let, več 
let jo postopoma obnavljajo 
– od menjave oken do pre-
novljene računalniške in go-
spodinjske učilnice, pohiš-
tvo v učilnicah, vratna krila 
in drugo. »V zadnjih dveh 
mesecih smo popolnoma 
prenovili tudi šolsko zborni-
co s pripadajočim hodni-
kom in sanitarije, pred krat-
kim pa še pregradne stekle-
ne stene, ki vodijo iz šolske 
avle proti učilnicam oziro-
ma novemu delu šole,« pove 
ravnatelj Izidor Selak. Sku-
pna vrednost investicije zna-
ša približno 35 tisoč evrov.
Ko se bo stopil sneg, bo šola 

zamenjala zunanja igrala v 
enoti vrtca Zala. Tudi tu je 
vrednost investicije visoka, 
znaša 30 tisoč evrov. Med 
poletnimi počitnicami bodo 
mojstri z novo strešno kriti-
no prekrili še zadnjo tretjino 
strehe. Tu znaša strošek in-
vesticije 40 tisoč evrov. Ve-
čino investicij je šola plačala 
iz lastnih virov zaradi racio-
nalnejšega pristopa k delu.
»Ja, največja investicija, to je 
gradnja športne dvorane pa 
je še pred nami,« na vpraša-
nje kdaj lahko pričuje grad-
njo dvorane odgovarja ravna-
telj Selak in pove: »Sedanja 
telovadnica je v katastrofal-
nem stanju, vsaj del parketa 
moramo vsako leto zamenja-
ti. Tako le krpamo dano sta-
nje in imamo nepotrebne 

stroške, stavba pa ostaja 
grda, plesniva in neprimerna 
za otroke.« Vesel je, da šola 
govori skupni jezik z občino 

in gredo načrti v smer grad-
nje primerne tripolne dvora-
ne, ki bo pomembna pridobi-
tev tudi za Gorenjo vas. 

Sami izvedli obnovitvena dela

Ravnatelj Izidor Selak v prenovljeni zbornici šole

Jože Dolenc z Lariso, Alenka Kržišnik s Filipom in Milan Čadež z Jakobom. Trojna sreča in 
trojna odgovornost, a na Lovra, ki odgovorno pestuje kuža in lutko Luka, tudi ne smemo 
pozabiti. Srečna družina v družbi z županom, ki se lahko pohvali kot vodja občine z 
najnižjo povprečno starostjo občanov.
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Boštjan Bogataj

Gorenja vas – »Do maja 
2015 moramo povsem ob-
noviti in zaključiti projekt 
energetske sanacije Doma 
občine in zdravstvenega 
doma,« pove župan Milan 
Čadež, ki se je rezultatov 
javnega razpisa za sofinan-
ciranje energetske obnove 
stavb v občinski lasti v sto-
odstotni višini zelo razve-
selil. »Pri obeh gremo v 
sanacijo toplotnega ovoja, 
torej v obnovo fasade, ra-
zen tega pa bomo opravili 
še nekaj del, ki jih razpis 
ne priznava in bo ostal na 
plečih občine,« pojasni žu-
pan.
Tako bodo pri Domu obči-
ne uredili tudi statično utr-
jenost stavbe, saj je najsta-
rejši del dvorane Sokolske-
ga doma star letos 90 let. 
Za vsak projekt je občina 
prejela nekaj čez dvesto ti-
soč evrov. Dela se prihodnji 
mesec še ne bodo začela, 
saj mora občina skladno z 
zakonom objaviti javni raz-
pis za izbiro izvajalca, ven-
dar naj bi bila dela vsaj pri-
hodnje leto zaključena.

Spomnimo, da je zelo po-
dobna energetska sanacija že 
zaključena v Osnovni šoli 
Poljane, kjer je občina sku-
paj z Regionalno razvojno 
agencijo Gorenjske (BSC 
Kranj) uspela pri projektu 
REAAL – Obnovljivi viri 
energije v Alpskem prostoru 
pridobiti več kot pol milijona 
evrov. Zamenjali so energent 
ogrevanja oziroma postavili 
novo kurilnico na lesno bio-
maso, zamenjali večino oken 
na južni strani šole in posta-
vili tudi sončno elektrarno.
Infrastrukturno ministrstvo 
je januarja objavilo že nov 
razpis za sofinanciranje sa-
nacije občinskih stavb, na 
katerega so prijavili energet-
sko sanacijo fasade in strehe 
Osnovne šole Gorenja vas. 
Župan pravi, da bo občina v 
prihodnje na tovrstnih raz-
pisih kandidirala tudi s pro-
jektoma za podružnični šoli 
Javorje in Sovodenj, upa pa, 
da bodo lahko v prihodnosti 
sodelovali tudi s projektom 
za ureditev ogrevanja 
Osnovne šole Ivan Tavčar 
Gorenja vas z obnovljivimi 
viri, saj v zadnjem razpisu ta 
vsebina ni bila zajeta.

Denar za obnovo 
dveh stavb

Občina bo z več kot štiristo tisoč evri, ki so jih 
pridobili na razpisu za energetsko obnovo 
občinskih stavb, obnovila Dom občine in 
zdravstveni dom.

Nadzor plazu pod šolo in vrtcem na Sovodnju kaže, da se 
zmanjšuje hitrost premika oziroma se plaz umirja. Spomni-
mo, da so pred tedni zaradi varnosti preselili otroke iz prizid-
ka v starejši del šole, januarja je občina s pomočjo izvajalcev 
zgradila nov oporni zid, ki očitno ustavlja plaz. »To ni dovolj, 
sledi sanacija, ki pa je sami ne moremo izpeljati. Samo po-
stavitev pilotne stene stane 300 tisoč evrov, kar mora zago-
toviti država iz interventnih sredstev,« pravi župan Milan 
Čadež. Kdaj bodo dela opravljena, je prav zaradi nezagotov-
ljenih sredstev države za zdaj težko napovedati. B. B.

Sovodenjski plaz mora reševati država

V prvih marčevskih dneh so se na skupščini sestali stari in 
novi družbeniki družbe STC Stari vrh, kjer so potrdili načrte 
razvoja družbe in smučišča. Spomnimo, da morata največji 
občini Škofja Loka in Gorenja vas – Poljane, po sklenjenem 
sporazumu med družbeniki in Hypom v šestih letih vplačati 
po 60 tisoč evrov. »Občina je v roku že izpolnila svoje obve-
znosti, enako upam, da bodo storili tudi drugi družbeniki in 
transakcijski račun letošnje poletje ne bo blokiran,« obljub-
lja župan Milan Čadež. B. B.

V teh dneh poravnava obveznosti

Za energetsko sanacijo zdravstvenega doma je občina 
pridobila več kot dvesto tisoč evrov. / Foto: Denis Bozovičar
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Ana Šubic

Železniki – Od julija dalje 
bodo za zdravje pacientov v 
Selški dolini znova skrbeli 
trije stalni zdravniki. Po do-
brih štirih letih iskanja no-
vega zdravnika in zapletih 
na zadnjem občinskem raz-
pisu so svetniki minuli četr-
tek na izredni seji izglasova-
li neposredno podelitev 
zdravniške koncesije na po-
dročju splošne medicine 
zdravnici Ani Marn Vodov-
nik iz Škofje Loke. Ta že ne-
kaj let izmenjaje z drugimi 
zdravniki dela v nadomestni 
ambulanti v Železnikih, z 
delom v lastni ambulanti pa 
bo lahko začela 1. julija, ko 
bo možno skleniti pogodbo 
za program, ki ga razpisuje 
Zavod za zdravstveno zava-
rovanje Slovenije.

»Program želim ohraniti 
tak, kot je, več poudarka pa 
nameravam nameniti pedi-
atričnemu programu. Zelo 
pomembno je, da otroci do-
bijo oskrbo znotraj domače-
ga kraja. Čimprej želim pri-
dobiti tudi referenčno am-
bulanto,« je dejala nova 
zdravnica. Kot napoveduje, 
bo skušala nazaj pritegniti 
tudi paciente, ki so po od-
hodu njene predhodnice 
Špele Peternelj stalnega 
zdravnika poiskali zunaj 
občine. Danes je namreč v 
Železnikih še okoli 1.850 
od 2.500 nekdanjih pacien-
tov Peterneljeve.
V Železnikih so si sicer vsa 
leta po odhodu Peternelje-
ve prizadevali poiskati no-
vega zdravnika, zatrjuje žu-
pan Anton Luznar. Kot je 
pojasnil, je občina objavila 

več razpisov za podelitev 
zdravniške koncesije, a na-
nje ni bilo odziva, na zadnji 

razpis, ki so ga objavili ok-
tobra lani, pa sta se prijavili 
dve zdravnici, a so ga zara-
di pritožbe ene od njiju raz-
veljavili. »Ker si želimo 
čimprej priti do tretjega 
zdravnika, smo se odločili 
za direktno podelitev kon-
cesije. Mnenja o tem, ali je 
treba zdravnika izbrati z 
javnim razpisom ali ne, so 
si različna. V Sloveniji je na 
področju podelitve zdravni-
ških koncesij zelo malo jav-
nih razpisov; zdravnikov je 
premalo, zato se občine ve-
činoma odločajo za direk-
tno podelitev koncesije. Na-
zadnje smo se za to mo-
žnost odločili tudi v Žele-
znikih. Zavedamo pa se, da 
s tem prevzemamo tudi 
določeno tveganje, če bi 
prišlo do pritožbe,« je še 
dejal župan.

Po štirih letih našli zdravnico
Nova stalna zdravnica v Železnikih bo Ana Marn Vodovnik, ki so ji občinski svetniki neposredno 
podelili zdravniško koncesijo.

Zdravnica Ana Marn 
Vodovnik bo z delom  
v lastni ambulanti začela  
1. julija. / Foto: Ana Šubic

Nekatere občane Železnikov moti, da jim občina vsak mesec 
pošilja komunalne položnice z zelo nizkimi zneski, ki so le 
nekajkrat višji od provizije, ki jo morajo plačati ob plačilu. 
Gre predvsem za prebivalce hribovitih predelov, ki nimajo 
javnega vodovoda in kanalizacije, zato plačujejo samo okolj-
sko dajatev in takso za obremenjevanje vode. Ponekod tako 
prejemajo le položnice v višini nekaj evrov, zato je na zadnji 
seji eden od občinskih svetnikov predlagal, naj na občini od-
prejo blagajno za plačilo položnic brez provizije oz. naj ob-
čanom, ki nimajo velikih stroškov, položnice pošiljajo vsakih 
nekaj mesecev. Odprtje občinske blagajne se splača le ve-
čjim občinam, v Železnikih pa to ne bi bilo racionalno, odgo-
varja občinska finančnica Cirila Tušek: »Imeti bi morali zapo-
slenega in urediti ustrezen varovan prostor. Boljša rešitev je 
redkejše pošiljanje položnic. Z našim programerjem že išče-
mo možnosti, da bi položnice posameznemu gospodinjstvu 
pošiljali šele, ko bi se mu nabralo za deset evrov stroškov. 
Kdaj bo to uvedeno, še ne moremo napovedati.« A. Š.

Železniki

Kako obračunati nizke zneske?

Ana Šubic

Železniki – V občini Železni-
ki so pred kratkim prejeli 
sklep ministrstva za infra-
strukturo in prostor, da so 
bili uspešni pri pridobivanju 
evropskih sredstev za ener-
getsko sanacijo stavb v lasti 
lokalnih skupnosti. Nanj so 
se prijavili s projekti sanacije 
kulturnega doma, sklopa šol-
skih stavb v Železnikih, Dra-
žgošah in Selcih ter plavalne-
ga bazena, denar pa so jim 
obljubili za vse projekte, če-
prav je sprva kazalo, da z ba-
zenom ne bodo uspešni. Ne-
kaj občin, ki so bile s svojimi 
projekti na prednostni listi, 
je namreč naknadno odsto-
pilo od projektov, zato so na 
ministrstvu v sofinanciranje 
lahko vključili tudi železni-
karski bazen.
Za energetsko sanacijo ome-
njenih objektov v Železnikih 
v tem in prihodnjem letu pri-
čakujejo 1,6 milijona evrov 
evropskih in državnih sred-
stev. Energetska sanacija kul-
turnega doma, ki poteka v 
sklopu poplavne obnove, je 
ocenjena na 271 tisoč evrov, 
od tega si na občini obetajo 
sofinanciranje v višini 205 
tisočakov. »Predvidena ja sa-
nacija podstrešja, vgradnja 
novega stavbnega pohištva in 
kotla na biomaso, optimiza-
cija ogrevanja in izvedba zu-
nanjega ovoja stavbe,« je po-
jasnil župan Anton Luznar 
in dodal, da bodo dela konča-
na v kratkem.
Za energetsko sanacijo 
omenjenih šolskih stavb so 

jim odobrili 980 tisoč evrov, 
občina pa bo dodala 313 tiso-
čakov. Dela bodo potekala 
prihodnje leto, v vseh šolah 
pa bodo zamenjali fasado, 
stavbno pohištvo in kurilne 
naprave (v selški in dražgo-
ški šoli bodo vgradili kotel 
na biomaso, v Železnikih pa 
toplotno črpalko). V Žele-
znikih načrtujejo še sanacijo 
strehe, v Dražgošah pa izo-
lacijo podstrešja. Vse stavbe 
OŠ Železniki, razen vrtca, 
so precej stare, je pojasnil 
ravnatelj Franc Rant, ki je 
prepričan, da bodo sredstva, 
vložena v energetsko sanaci-
jo šolskih stavb, prinesla 
dolgoročen prihranek ter iz-
boljšanje delovnih in učnih 
pogojev. »Največja pomanj-
kljivost vseh stavb je zelo 
slaba energetska učinkovi-
tost. Matična šola je bila več-
krat dograjena, a niso nikoli 
bila upoštevana osnovna 
pravila za zagotavljanje 
energetske varčnosti. Ovoj 
starejših delov šole sploh ni 
zaščiten proti izgubam to-
plotne energije. Kotlovnici 
so pri dograjevanju dodajali 
posamezne dele, niso pa je 
celovito obnovili. Podobno 
velja za druge podružnice, 
tudi v Selcih, čeprav je bila 
tam šola obnovljena pred 
kratkim, a obnova ni pose-
gala v ovoj obstoječe stav-
be,« je razložil ravnatelj.
Boljši časi pa se očitno obeta-
jo tudi 40 let staremu plaval-
nemu bazenu. Njegova ener-
getska sanacija je ocenjena 
na slabih 570 tisoč evrov, pri 
čemer občina pričakuje 405 

tisoč evrov. "Izvedba je pred-
videna prihodnje leto, načrtu-
jemo pa menjavo stavbnega 
pohištva, sanacijo strehe, op-
timizacijo toplotne postaje, 
vgradnjo toplotne črpalke in 
sistema za prezračevanje ter 
zunanji ovoj stavbe,« je pove-
dal župan. Odobritve sred-
stev za energetsko sanacijo 
so se razveselili tudi v Jav-
nem zavodu Ratitovec (JZR), 
ki upravlja z bazenom. 
Objekt je, pravi direktor JZR 
Gregor Habjan, energetsko 
izjemno potraten, saj jim 
proizvedena toplota uhaja 
skozi stekla in streho. »Z de-
lovanjem bazena je mesečno 
10 tisoč evrov stroškov, priho-
dek pa je odvisen od števila 
obiskovalcev: giblje se med 3 
in 5 tisoč evri. Lani je tako de-
nimo z obratovanjem bazena 
nastalo 60 tisoč evrov izgu-
be,« pojasnjuje.

V zvezi z nadaljnjo obnovo 
bazena se vsak teden sestaja 
tudi gradbeni odbor, je še po-
vedal Habjan. Po njegovih 
besedah se dogovarjajo o 
treh fazah obnove: v prvi bi 
obnovili in nadgradili bazen-
ski kompleks, savne in gar-
derobe, v drugi bi nad garde-
robo in savnami zgradili be-
tonsko ploščo, na kateri bi v 
zadnji fazi nadzidali apart-
maje s približno 60 ležišči. 
To bi, poudarja Habjan, bis-
tveno pripomoglo k razvoju 
turizma v Selški dolini, saj 
trenutno ne morejo na enem 
mestu zagotoviti prenočišč 
za avtobus gostov. »Najprej 
moramo počakati na izdela-
vo projekta in finančno ovre-
dnotenje vseh variant. Na 
osnovi tega se bomo odločili, 
v kakšnem obsegu se bomo 
lotili nadaljnje obnove baze-
na,« je pojasnil župan. 

Uspeli tudi z bazenom
Čeprav je sprva kazalo, da občina Železniki s plavalnim bazenom ne bo uspešna na razpisu za 
energetsko sanacijo, pa je nazadnje evropski denar uspela pridobiti tudi zanj. Za sanacijo bazena, 
kulturnega doma ter šol v Železnikih, Dražgošah in Selcih pričakuje skoraj 1,6 milijona evrov.

Prihodnje leto se bodo lotili tudi energetske sanacije 40 let 
starega plavalnega bazena. / Foto: Andrej Tarfila

Živimo v časih, ki niso rav-
no rožnati. Kriza in vsesplo-
šno varčevanje se odražata 
tudi v občinskem proraču-
nu. Za izvedbo projektov, ki 
pripomorejo k boljši kako-
vosti življenja v naši občini, 
je zato postalo nujno prido-
bivanje evropskih in držav-
nih sredstev.
Letos bomo s pomočjo sofi-
nanciranja iz drugih virov 
izpeljali dva največja projek-
ta v občini – posodobitev či-
stilne naprave na Studenem 
in gradnjo vodohrana v Plen-
šaku. Pred kratkim pa smo 
se na občini razveselili še 
sklepa ministrstvo za infra-
strukturo in prostor, da nam 
je uspelo pridobiti sredstva 
za energetsko sanacijo stavb 
v lasti lokalnih skupnosti. Že 
prej so nam namignili, da 
lahko pričakujemo sofinan-
ciranje za kulturni dom in 
sklop šol v Železnikih, Draž-
gošah in Selcih. Ob prejemu 
sklepa pa smo bili zelo prije-
tno presenečeni, da smo bili 
uspešni tudi s projektom ba-
zena, saj je sprva kazalo rav-
no nasprotno. Menda smo 
ujeli zadnji vlak, saj se na 
nov razpis z bazenom ne bi 
bilo več možno prijaviti, ker 
ga dojemajo kot pridobitno 
dejavnost, novi razpisni po-
goji pa v tem primeru ne 
omogočajo več sofinancira-
nja. Vesel sem, da bomo pri-
hodnje leto z energetsko sa-
nacijo naredili odločilni ko-
rak v obnovi dotrajanega ba-
zena. Trenutno se dogovarja-
mo o variantah sanacije pla-
valnega bazena; v kakšnem 
obsegu se je bomo lotili, pa 
bo odvisno od finančnega 
ovrednotenja posameznih 

variant obnove, razpoložlji-
vega denarja v občinskem 
proračunu in tudi možnosti 
pridobivanja sredstev na raz-
ličnih razpisih.
Občina se je v začetku marca 
že prijavila na drugi razpis za 
energetsko sanacijo, in sicer 
s podružničnima šolama v 
Davči in Sorici ter starim de-
lom vrtca v Železnikih. Sana-
cija je skupaj ocenjena na 
349 tisoč evrov, upamo pa na 
236 tisoč evrov iz evropskega 
kohezijskega sklada. Če 
bomo na razpisu uspešni, 
nas prihodnje leto čaka sana-
cija obeh šol, starega dela vrt-
ca pa se bomo lotili v letu 
2015. Vsi trije objekti so 
energetsko potratni, zato bi 
nam sredstva za energetsko 
sanacijo prišla še kako prav. 
Držimo pesti, da nam uspe.
Res, da časi niso rožnati, se-
veda pa ne gre samo tarnati. 
Na življenje je treba gledati z 
optimizmom, tako se bodo 
stvari hitreje obrnile na bolje.

Anton Luznar, župan

Županov kotiček

Energetska sanacija

Anton Luznar
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Oskrba z vodo občutno dražja

Oskrba s pitno vodo je v občini Železniki po novem precej 
dražja. Občinski svetniki so namreč konec februarja potrdili 
nove, občutno višje cene, ki so v veljavo stopile z marcem. 
Kot je pojasnil župan Anton Luznar, je bilo povišanje cen 
nujno; nazadnje so se namreč spremenile leta 2005 in so 
bile prenizke za pokrivanje stroškov, zato so morali razliko 
kriti iz proračuna. Podražitev bodo občani krepko občutili; 
povprečno štiričlansko gospodinjstvo z mesečno porabo 17 
kubičnih metrov vode bo po novem za oskrbo s pitno vodo 
ter odvajanje in čiščenje odpadnih voda plačevalo 25,7 evra 
na mesec, medtem ko je doslej ta strošek znašal 11,9 evra. 
»Največje povišanje je na področju odpadne vode, kjer smo 
v preteklosti zaračunavali samo kanalščino,« je dejal. A. Š.
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Ana Šubic

Dražgoše – Gledališče na 
prostem Za plotom  v Draž-
gošah bo čez mesec dni zno-
va oživelo. Tamkajšnje kul-
turno-umetniško društvo 
(KUD), ki je v zadnjih šestih 
letih uspešno pripravilo tri 
igre na prostem (vsako od 
njih si je ogledalo okoli 
1.500 gledalcev), namreč 
pripravlja novo predstavo. 
»Uprizorili bomo več kot sto 
let staro igro Krivoprisežnik 
avstrijskega avtorja Ludwiga 
Anzengruberja, prirejeno za 
slovenske ljudske odre. Gre 
za predstavo z nekoliko re-
snejšo, a nikakor ne zamor-
jeno vsebino, kar je nekako 
logična izbira po prejšnji 
igri, ki je vsebovala pred-
vsem prvine veseloigre. 
Zgodba opominja, kako se 
spori iz preteklosti prenaša-
jo na prihodnje rodove, če 
jih ne razrešimo, ko je čas 
za to. Svari nas pred dejanji, 
po katerih nismo več gospo-
darji samih sebe, prinaša pa 
tudi prepotrebno upanje na 
boljše in pravičnejše čase. 
Torej zgodba s še kako aktu-
alnimi sporočili,« je pouda-
ril režiser Rok Pintar. Pre-
miera bo v petek, 26. aprila, 
ob 20. uri, prvi ponovitvi 
bosta 27. in 28. aprila ob isti 
uri. »Ob ustreznem odzivu 
in vremenu bomo igro upri-

zorili še med prvomajskimi 
prazniki ter ob petkih in so-
botah do sredine maja,« je 
napovedal režiser.
Zgodba se vrti okoli gospo-
darja bogate domačije, ki na 
podlagi svoje krive prisege 
podeduje celotno premože-
nje in posest, čeprav bi na 

podlagi testamenta vsaj del 
moral pripasti družini umr-
lega brata. Krivoprisežniku  
tudi po tem dejanju gre v živ-
ljenju vse kot po maslu, a 
pride trenutek, ko resnica 
privre na dan   V igri bo na-
stopilo 21 igralcev in nekaj 
statistov. Vsi igralci razen 

enega živijo v Dražgošah, kar 
po mnenju režiserja dokazu-
je, da so imele prejšnje igre 
pozitiven učinek na odnos 
do kulture in dramskega 
udejstvovanja, tudi med mla-
dimi, ki jih bo v tokratni igri 
kar precej. Deset večjih vlog 
zasedajo Vilko Kavčič, Katja 
Jelenc, Klemen Lušina, Bra-
ne Kavčič, Miloš Šmid, Dani-
ca Jelenc, Alenka Lotrič, Ka-
tja Marenk, Primož Lotrič in 
Rok Kavčič. Igralska zasedba 
je prve bralne vaje imela v 
začetku decembra, ta čas 
predstavo pilijo  v dvorani, 
do sredine aprila pa se bodo 
skušali preseliti na prizorišče 
na prostem. »Omeniti je po-
trebno še, da smo tudi to igro 
postavili v narečje, kar je vze-
lo precej časa,« je dodal reži-
ser.
Priprave na igro so znova 
povezale celotno vas. »Res je 
prijeten občutek, da je sode-
lovanje pri igri za Dražgoša-
ne postalo nekaj samoumev-
nega, številni se celo sami 
ponudijo za pomoč. Sicer pa 
za vse večje dogodke v vasi v 
zadnjih letih stopimo sku-
paj in mislim, da je prav to 
največja odlika Dražgoš. Po 
mojem mnenju je k temu 
nekaj pripomogla tudi igra 
Sveta Lucija, s katero smo 
simbolično zakopali spone, 
ki so težile prejšnje genera-
cije,« je še dejal Pintar.

Že četrta igra na prostem
Čez mesec dni bodo v Dražgošah uprizorili novo predstavo na prostem – več kot sto let staro igro 
Krivoprisežnik avstrijskega avtorja Ludwiga Anzengruberja.

Dražgoški možje skrbno pripravljajo scenske elemente, 
tudi vodnjak, pri katerem se bo odvijal uvodni del predstave. 
Na fotografiji sta Miha in Primož Jelenc. / Foto: Rok Pintar

Ana Šubic

Štiriinpetdesetletni Jernej Be-
šter je po poklicu lesarski teh-
nik, ki je zaposlen v Alplesu. 
Vse od ustanovitve krajevne 
skupnosti Dolenja vas je njen 
predsednik, vodi jo že peti 
mandat. Občinski svetnik je 
tretji mandat; zadnjega je na-
stopil po nadomestnih žu-
panskih volitvah, ko je v ob-
činskem svetu nasledil seda-
njega župana Antona Luznar-
ja.

Zakaj ste se potegovali za 
mesto občinskega svetnika?
»Kot predsednik KS sem po 
nagovarjanju krajanov spo-
znal, da je sodelovanje v ob-
činskih organih nujno za 
uresničevanje zastavljenih 
ciljev. Tako tudi lahko pripo-
morem k enakomerni poraz-
delitvi sredstev in s tem tudi 
enakomernega razvoja celo-
tne občine.«

V katerem odboru ste še po-
sebej aktivni?

»Že tretji mandat sem član 
odbora za komunalno dejav-
nost in varstvo okolja, dva 
mandata, v letih od 2003 do 
2010, pa sem ga tudi vodil. 
Glavne naloge odbora so ce-
ste, čiščenje odpadnih voda 
(kanalizacije), oskrba z vodo 
in ravnanje z odpadki. V ne-
katera od teh področij so tudi 
usmerjene velike investicije, 
na primer širitev čistilne na-
prave Studeno, gradnja ma-
lih čistilnih naprav, vodo-

hran Plenšak ter gradnja in 
obnova občinskih cest.«

Katere cilje želite uresničiti 
v tem mandatu?
»Obnova, gradnja in asfaltaci-
ja občinskih cest ter s tem za-
gotovitev dostopa do vsake 
hiše mora biti rdeča nit obči-
ne, saj s tem zagotovimo 
osnovni pogoj za obstoj obča-
nov na katerem koli predelu 
občine. Zraven že omenjenih 
projektov ne smemo pozabiti 
na obnovo centralne šole, po-
družničnih šol in plavalnega 
bazena. Za tako velike projek-
te občina zagotovo nima do-
volj denarja. A s pridobitvijo 
nepovratnih državnih in 
evropskih sredstev bomo ne-
katere projekte zaključili v tem 
mandatu, ostale pa v prihod-
njih nekaj letih. Tudi krajevne 
skupnosti imajo v svojih le-
tnih načrtih projekte, ki jih 
občina mora podpirati in sode-
lovati pri njihovi realizaciji.«

Kje vidite največji problem v 
občini?

»Občina Železniki je teritorial-
no izredno razgibana in zato 
tudi draga. Za vse želje in po-
trebe ne bo denarja. Rešitev 
vidim v pridobivanju sredstev 
iz evropskih in državnih skla-
dov. Občina doda svoj delež, 
pridni in delavni ljudje pa 
tudi. Na nas, svetnikih, pa je, 
da pridobljeni denar čim bolj 
enakomerno porazdelimo gle-
de na potrebe in želje. Veliko 
priložnost vidim v razvoju tu-
rizma. Načrtovani projekti so 
zastavljeni v pravo smer. Posa-
mezniki lahko s svojim vlož-
kom v drobnih stvareh pripo-
morejo k razcvetu turizma, ki 
ima v naši občini od vsega 
največje možnosti za razvoj.«

Kako zapolnjujete prosti čas?
»Dolga leta sem bil aktiven 
športnik, zato se še danes 
rad ukvarjam s športom. Si-
cer pa z ženo, ostarelo 
mamo in štirimi otoki živi-
mo na manjši kmetiji, delo v 
gozdu, na poljih in travnikih 
pa mi je v veliko veselje in 
sprostitev.«

Cesta do vsake hiše
Občinski svetnik Jernej Bešter (SLS) se zavzema, da bi do vsake hiše v občini uredili primerno cesto. 
To je osnovni pogoj, da bodo tudi hriboviti predeli ostali poseljeni, poudarja.

Jernej Bešter / Foto: Ana Šubic

Na predvečer sv. Gregorja so v Železnikih znova obudili sta-
rodaven običaj, po katerem so nekoč v delavskih in obrtni-
ških krajih vrgli luč v vodo , saj so zaradi daljšanja dneva 
lahko dlje delali pri dnevni svetlobi. Turistično društvo (TD) 
je letos spuščanje gregorčkov organiziralo že 18. leto zapo-
red, bajer v Plnadi pa je tokrat osvetlilo več kot 150 barčic, ki 
so simbolično pozdravile prihod pomladi. »Prireditev Luč v 
vodo je obiskalo več kot 400 obiskovalcev, s čimer smo bili 
zelo zadovoljni. Pa še veter nas je pustil pri miru, tako da je 
bila prireditev res čudovita in doživeta,« je bil zadovoljen 
predsednik TD Tomaž Weiffenbach. Otroci so gregorčke iz-
delovali v vrtcu in šoli pa tudi doma ob pomoči staršev. 
Vsak gregorček je bil po svoje izviren, je ugotavljal Weiffen-
bach, po bajerju pa so zaplavale barčice najrazličnejših 
oblik, med drugim hiše, gradovi, letalo, avtobus, cerkev, 
celo orkester glasbil  Mlade izdelovalce gregorčkov so or-
ganizatorji razveselili s piškoti in čokolado. Prireditev so s 
prijetnim programom popestrili otroci iz Antonovega vrtca, 
ki so zapeli nekaj pesmi o Gregorjevem. Tudi tokrat so na 
koncu bajerja gasilci gregorčke potegnili iz vode, nato pa so 
jih skavti zakurili v kres. A. Š.

Železniki

V vodo vrgli  več kot 150 gregorčkov
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Radio Sora in Javni zavod Ratitovec sta nedavno ob dnevu 
žena in materinskem dnevu pripravila glasbeno-zabavni Ve-
čer pod Ratitovcem. V športni dvorani v Železnikih so dame 
in njihove spremljevalce razveseljevali Dejan Vunjak, Nina 
Pušlar, Natalija Verboten ter narodnozabavni ansambli Črič-
ki, Novi spomini, Spev in Veseli Begunjčani, piko na i pa so 
dodali še plesalci folklorne skupine Turističnega društva 
Selca (na sliki). Programske niti sta v rokah držala Sorina 
radijska voditelja Andreja Čamernik kot Špela z Gorenjskega 
in Jure Galičič kot oštir Jožko, ki sta v dobrih dveh urah po-
skrbela za obilo smeha in dobre volje. A. Š.

Železniki

Večer pod Ratitovcem
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Postopki sprejemanja občinskega prostorskega načrta 
(OPN) v Železnikih se počasi bližajo koncu. Usklajevanja z 
agencijo za okolje bodo končana v kratkem, pravi župan 
Anton Luznar: "Predvidevamo, da bodo prostorski načrt na 
aprilski seji obravnavali občinski svetniki in ga tudi dokonč-
no potrdili." OPN so v Železnikih pripravljali kar šest let, 
občani, ki želijo graditi, pa tako že težko pričakujejo njegov 
sprejem. V postopku priprave so vložili dvesto pobud za 
spremembo namembnosti zemljišča iz kmetijskega v stavb-
no, upoštevali pa so jih dve tretjini. Pripravo OPN so sicer 
precej zavlekle tudi poplave leta 2007, zaradi katerih so pri-
stojne vodarske službe močno zaostrile pogoje gradnje ob 
Selški Sori in njenih pritokih, izdelati pa je bilo treba tudi 
dodatne protipoplavne karte. A. Š.

Železniki

Prostorski načrt naj bi sprejeli aprila
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Občina Žiri
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Cesta proti Logatcu je znova 
zaprta. Že na okrogli mizi 
pred mesecem o slabih cest-
nih povezavah Žirov s sve-
tom sem izpostavil vpraša-
nje obvoza za tovorni pro-
met, če bi (znova) zaprli ce-
sto Žiri–Logatec. Kot župa-
nu se mi zdi neracionalno 
in nerazumljivo, da obvoz 
poteka čez Godovič, Idrijo, 
Cerkno in na Sovodenj v 
Žiri. 
Kaj takšno stanje pomeni za 
gospodarstvo, si ne morem 
niti predstavljati. Pa vendar, 
pred mesecem sem pozval 
direktorje, da povedo svoje 
mnenje, vendar ga niso. 
Tudi predstavniki medijev 
so jih spraševali o škodi za-
radi cestnih povezav, a od-
govora ni bilo. Izzvenelo je, 
kot da se kar tako pritožuje-
mo in smo nezadovoljni s 
sedanjimi cestnimi poveza-
vami.
Za tovorni promet je zaprta 
tudi cesta Žiri–Vrhnika (čez 
Smrečje), vendar upam, da 
bo Direkcija RS za ceste, če 
je že zaprla cesto iz Logatca, 
lahko kaj storila, da se dovo-
li tovorni promet vsaj za pol 
leta. Ta obvoz bi bil najbližji. 
Naj spomnim, da je direktor 
slovenskih cest Gregor Fic-
ko še mesec nazaj govoril le 
o delnem zaprtju ceste Lo-
gatec–Žiri. Od kod spre-
memba na slabše, ne vem. 
Menim, da samo nezado-
voljstvo ne bo dovolj, ustva-
riti moramo pritisk. Pred-
vsem gospodarstva, ki je v 
Žireh živo in dokaj zdravo.
S cestami imamo v občini 
res hud spor. Letošnja zima 
nam je zaradi obilnega sne-
ženja, brez upoštevanja zad-
njih padavin pred tednom, 
močno povečala stroške za 
zimsko službo. Stroški bodo 

za več kot trikrat višji od lan-
skih. Občine na Loškem 
smo zato Vladi poslale do-
pis, kjer pojasnjujemo, da 
želimo priznanje (podkrep-
ljeno z evri) visokih stroškov 
za zimsko službo na naših 
cestah.
Denar za zimsko pluženje 
cest in čiščenje pločnikov 
bomo seveda zagotovili. Z 
rebalansom proračuna, kar 
pa pomeni, da bomo morali 
rezati drugje. Kje in koliko, 
kateri investiciji se bo treba 
odpovedati, se moramo še 
odločiti.
Zato pa vem, da bo sneg 
kmalu skopnel, konec aprila 
bodo tu novi Slovenski klek-
ljarski dnevi z društvom 
Cvetke. V mestu bodo števil-
ne razstave čipk, ob robu pa 
pripravljamo še večjo in od-
mevnejšo bitko, kot je bila 
lani. Nanjo bo povabljen 
tudi diplomatski zbor, ki de-
luje v Sloveniji, tudi vi pova-
bite svoje prijatelje in znan-
ce. Če bo vreme naklonjeno 
in bo še kaka cesta vodila v 
Žiri, se bomo imeli zelo 
lepo. 

Janez Žakelj, župan

Županov kotiček

Dobesedno zaprta dolina

Janez Žakelj

Klub Žirovskih študentov je ta mesec pripravilo brucovanje 
novopečenim študentom in študentkam. Kar 17 bruck in 
brucev se je opogumilo in prišlo na zloglasni krst pred Za-
družnim domom. Članom kluba je žal le, da si ga kljub me-
sečnemu promoviranju ni prišlo ogledat več ljudi. Bruci so 
po opravljenih nalogah in pokušini slavnega brucomora za-
prisegli pred predsednikom KŽŠ-ja Matijem Lazarjem in 
rab lji. Sledil je koncert v dvorani Partizan, ki je bil za razliko 
od krsta odlično obiskan. Navzoče so zabavali domači Breja 
hruška, Prelude in idrijski Banditi, vrhunec večera pa je bil 
koncert legendarne skupine Niet, ki z novim pevcem Boru-
tom Maroltom (med drugim je mladost preživljal tudi v Ži-
reh, zato je bil ta koncert zanj še posebej čustven) še vedno 
navdušuje. Dvorana že dolgo ni bila tako polna, kar nakazu-
je, da si mladi želijo več podobnih koncertov. P. M. B.

Sedemnajsterica bruck in brucev

Vseh sedemnajst novopečenih študentov je preživelo krst 
starejših kolegov, čeprav so bile naloge tudi naporne . 

Boštjan Bogataj

Žiri – Matjaž Oblak je v svo-
jem prvem mandatu občin-
skega svetnika postal tudi 
podžupan. Dolgoletni pod-
jetnik, je ustanovitelj podje-
tja Mitles Žiri in podjetja 
Monty, kjer je lani prodal 
solastniški delež, je z delom 
začel že v rosnih najstniških 
letih. Najprej kot mizarski 
vajenec, šest let je bil tudi 
vodja delovne enote mizar-
stvo v Mizarskem podjetju 
Žiri. Leta 1995 se je odločil 
za samostojno podjetniško 
pot. Vmes se je šolal in leta 
1986 diplomiral na Visoki 
ekonomsko-komercialni 
šoli v Mariboru.
V lokalno politiko je vstopil, 
ker je kot podjetnik opažal 
anomalije in izkoriščanje ob-
čine s strani gradbenikov. 
»Temu sem vsaj v Žireh že-
lel narediti konec. Svoje iz-
kušnje sem uporabil že pri 
nadzidavi šole in pri gradnji 
garderob za nogometaše. 
Obe investiciji sta se znatno 
pocenili,« pove podžupan, o 
željah, možnostih in prilo-
žnostih pa doda: »Bodimo 
realni, če bi v Žireh imeli več 
denarja, bi lahko tudi naredi-
li več. Poznamo želje Žirovk 
in Žirovcev, urediti moramo 

številne ulice in ceste, veliko 
bo treba postoriti v šoli in ob 
njej, v zdravstvu, za kvalite-
tno pitno vodo, tudi skrb za 
starejše je več kot na mestu, 
da o konkurenčni trgovini, ki 
jo potrebujemo kot vodo, ne 
govorim.«
Pravi, da je v lokalno politiko 
najbolj vpet ob sprejemanju 
proračuna, tako kot podžu-
pan kot svetnik oziroma pred-
sednik odbora za gospodar-
stvo. Razvoju gospodarstva 
posveča največ časa. Trenu-
tno ga najbolj skrbi zapora 
ceste proti Logatcu: »Hud 
udarec za žirovsko gospodar-
stvo. O tem smo s pristojnimi 
z Direkcije RS za ceste govori-
li pred mesecem na okrogli 
mizi, žal pa gospodarstveniki 
o tem niso rekli besede. Seda-
nji obvoz čez Idrijo, Cerkno 
in na Sovodenj ni pravi, zato 
sem pisal (nekdanjemu, op. 
a.) ministru Zvonku Černa-
ču, če ve, da je dostop v Žiri 
možen brez zapor le s heli-
kopterjem.«
Razočaran je nad odnosom 
države do Žirov in meni, da 
bi morali vsi Žirovci stopiti 
skupaj in pritisniti na držav-
ne odločitve tudi prek petih 
poslancev v Državnem zbo-
ru. »Če nič ne morejo storiti 
za nas, jih ne potrebujemo,« 

pove in razloži, da zna drža-
va prek zakonov določiti vr-
sto meril in kriterijev, ki jih 
mora občina upoštevati ali 
celo plačevati (plače, število 

otrok v vrtcih in podobno), 
nasprotno pa denarja ni tudi 
ko državne inštitucije ugoto-
vijo, da je žirovska šola potre-
sno nevarna. 

Podjetno tudi pri 
podžupanskem delu
Podjetnik Matjaž Oblak je v zadnjem mandatu ob Branku Jesenovcu tudi podžupan Občine Žiri: 
»Župan Janez Žakelj in podžupana se redno sestajamo, saj želimo iz omejenih sredstev narediti čim 
več.« Pozitivno ocenjuje, da so vsi trije predsedniki občinskih odborov strank. Kljub različnosti 
odlično sodelujejo za dobro Žirov.

Žirovsko gospodarstvo ima dobre nastavke, saj deluje okoli 
dvesto manjših obrtnikov in podjetnikov ter pet večjih 
podjetij, brezposelnost je nizka. »Občinska skrb mora biti, 
da bodo obrtniki obstali in se razvijali. Pomagati jim 
moramo pri ureditvi dostopnejših cest, rešiti moramo 
dostop v industrijsko cono in ponuditi poceni zemljišča za 
širitev,« pravi podžupan Matjaž Oblak. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Boštjan Bogataj

Gorenja vas, Žiri – Člani 
Združenja šoferjev in avto-
mehanikov Žiri (ZŠAM) so 
se na tokratnem občnem 
zboru zbrali v Gorenji vasi, 
saj člani prihajajo iz vseh 
koncev Slovenije, največ pa 
iz občin Žiri in Gorenja vas 
– Poljane. Trenutno združe-
nje šteje 240 članov, nekaj 
več kot šestdeset je unifor-
miranih.
Minulo leto je bilo za ZŠAM 
izredno uspešno, prejeli so 
priznanje Občine Žiri in 
srebrni znak Policije pa tudi 
odločbo z nazivom društvo 
v javnem interesu . »To po-
meni, da bomo morali sedaj 
še več delati na področju 
prostovoljnega dela naših 
članov v javno dobro,« je po-
jasnil predsednik Marijan 
Dolenc. Člani tako ali tako 
skozi vse leto pripravljajo 
preventivne akcije za večjo 
varnost v prometu, urejali 
so tudi promet na paradah, 

procesijah in drugih priredi-
tvah. 
Poročilo poveljnika Vojka 
Jezerška razkriva, da so čla-
ni ZŠAM lani opravili 950 
prostovoljnih ur, s svojimi 
vozili so za potrebe združe-
nja prevozili kar 4215 kilo-
metrov. Pomemben je tudi 
podatek blagajničarke Agate 
Selak, da ima združenje ob 
koncu leta pozitivno stanje 
na računu.
Občini zbor je obiskal doma-
či župan Milan Čadež in 
pou daril, da je v vsaki občini 
premalo takšnih društev, kot 
je ZŠAM: »Lepo vas je videti 
na cesti, septembra in pozi-
mi, ob jutri in večerih, ko 
opozarjate na varnost v cest-
nem prometu.« Zbora se je 
udeležil tudi žirovski podžu-
pan Branko Jesenovec. Zbra-
ne je nagovoril tudi župnik 
Igor Jereb in jim zaželel še 
veliko spodbudnih besed in 
želel še veliko uspehov. 
Tokrat je 45 članov prejelo 
značke za dolgoletno član-

stvo v združenju, 21 članov 
je prejelo plaketo za delo v 
združenju. Za 55 let sta 
značko in diamantno plake-
to prejela Božo Oblak in 
Mirko Pisk. Robi Ferlan je 
prejel plaketo tovarištva, 
Tomi Jereb plaketo huma-
nosti, Anton Kržišnik plake-

to ZŠAM Žiri. Člani so se za 
izjemno sodelovanje zahva-
lili tudi policistoma Janezu 
Šuštarju in Matjažu Hudo-
bivniku. Za dobro vzdušje je 
na začetku poskrbel mešani 
pevski zbor Srebrni (g)las iz 
Žirov, za večerni program 
pa trio Šubic. 

Še več prostovoljnih ur

ZŠAM je prejelo naziv društva v javnem interesu, kar po 
besedah Marijana Dolenca pomeni, da bodo člani odslej 
morali še bolj zavihati rokave.
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Boštjan Bogataj

Žiri – Že začetek letošnje sezo-
ne žirovskih košarkarjev je bil 
zelo nezanesljiv, obstoj kluba 
je bil na kocki. »Po drugi stra-
ni pa tako kvalitetne zasedbe 
domačih igralcev še nismo 
imeli,« pove trener Bogdan 
Erznožnik. Če so bili začetki 
sezone negotovi, so nato strni-
li vrste. Vztrajnost se je obre-
stovala, pridobivali so samoza-
vest in se po sedmih mesecih 
v četrti slovenski košarkarski 
ligi zahod uvrstili na njen vrh!
S tem uspehom so si priborili 
kvalifikacije za vstop v tretjo 
slovensko košarkarsko ligo, 
izziva pa so se lotili povsem 
športno – želijo zmagati, če-
prav ne vedo, ali jim bo 
prihod nje leto uspelo pridobi-
ti še nekaj žirovskih košarkar-
jev v domačo sredino ali bodo 
imeli večkrat na voljo športno 
dvorano ali bodo imeli na vo-
ljo vsaj nekaj tisoč evrov za 
pokrivanje tekočih stroškov 
kluba. »Imamo člansko ekipo 

z dvanajstimi igralci, sicer je v 
klubu petdeset članov,« pove 
predsednik Luka Erznožnik.
Med člani danes ni težav z za-
sedenostjo mest, čeprav bi ob 
uspehu in uvrstitvi v tretjo 
ligo potrebovali okrepitve, so 
težave večje pri mlajših selek-
cijah. »V Žireh imamo vedno 
odlične osnovnošolske gene-
racije, ki so med najboljšimi v 
državi, potem pa zaradi zase-
denosti dvorane ne morejo 
več trenirati. Mlade in nadar-
jene košarkarje spustimo v 
Gorenjo vas, Škofjo Loko in 
Idrijo,« pove predsednik, tre-
ner pa dopolni, da žirovski 
košarkarji s treningi ponavadi 
nadaljujejo v Škofji Loki in so 
vedno v jedru kadetskih in 
mladinskih ekip.
Članska ekipa ima v šolski te-
lovadnici na teden na voljo dva 
termina za trening, kar za tre-
tjo ligo ne bo dovolj, saj bi jih 
potrebovali kar štiri, v obeh 
primerih pa še sobotnega za 
tekme. »Smo med redkimi 
športi, ki ima kvaliteten pod-

mladek, a brez možnosti za 
delovanje,« pove Luka Erzno-
žnik, trener Bogdan Erzno-
žnik pa, da imajo velika priča-
kovanja od načrtov po gradnji 
nove športne dvorane.
»Izziva tretje lige se že veseli-
mo. Mi smo pripravljeni,« je 
samozavesten kapetan Samo 
Kavčič, ki ve, da je kvaliteta 
igre veliko boljša, da bo moral 
biti odnos do športa in trenin-
gov boljši in da potrebujejo 
večjo bazo igralcev in še trši 
trening. Zahvaljuje se vsem 
vpletenim, tudi sponzorjem, 
in pove, da so danes v moštvu 
zgolj Žirovci: »To se pozna 
tudi na tribunah, saj nas 
sprem lja številna in bučna 
publika. Na tem temelju želi-
mo tudi nadaljevati.«
»Jedro ekipe sestavljajo do-
mači igralci, ki so se izkazali 
že v šolskih ligah, nato našli 
pot v drugih klubih in se se-
daj vrnili. Takšen je tudi pri-
mer Andraža Podobnika, ki 
se je vrnil v klub in nam zelo 
pomagal pri uspehih,« poja-

sni trener. Luka Erznožnik je 
predsedniški položaj prevzel 
pred štirimi leti: »Že takrat je 
bilo nekaj starih dolgov, pred 
letošnjo sezono je še hujše. 
Vendar smo šli z glavo skozi 
zid in skozi uspehe pridobili 
sponzorje. Težko jim vrača-
mo vloženo, vendar smo jim 
iz srca hvaležni.«
Kljub prispevku sponzorjev je 
denarja še vedno premalo. So-
govorniki pravijo, da gre veči-
na stroškov na njihov račun, 
sami se vozijo na tekme, želijo 
pa si, da bi zbrali denar za naj-
osnovnejše, kot je plačilo dvo-
rane. »Želimo si, da bi lahko 
na prsih nosili žirovski grb,« 
pove Bogdan Erznožnik. Ka-
petan Kavčič dodaja: »Kljub 
stroškom nam je v veselje 
igrati  Patriotsko je v Žireh 
igrati košarko.« Ali bodo ko-
šarkarji uspeli, bo znano v ne-
kaj tednih. V soboto je tudi 
priložnost, da si jih ogledate v 
kvalifikacijskih bojih z KK 
Ruše v telovadnici žirovske 
šole. 

Košarkarji na prsih 
želijo žirovski grb
Žirovski košarkarji so minulo soboto odigrali prvo kvalifikacijsko tekmo za preboj v tretjo slovensko 
ligo. Jim bo uspelo kljub omejenim finančnim možnostim?

Ekipa Košarkarskega kluba Žiri (od leve proti desni): predsednik Luka Erznožnik, Rok Jesenko, Gašper Mlinar, kapetan 
Samo Kavčič, Sebastjan Filipič, Nace Erznožnik, Matic Sedej, Rok Oblak, trener Bogdan Erznožnik; čepijo Aljaž Podobnik, 
Matic Ciglič, Matevž Govekar, Gregor Erznožnik, Simon Slabe.

Na zadnji februarski dan je v 
domu za starejše občane v 
Škofji Loki, kjer je nazadnje 
živel, umrl slikar in pisatelj 
Jože Peternelj Mausar. Bil je 
eden najbolj prepoznavnih 
slovenskih ustvarjalcev med 
tistimi, ki jih stroka in mediji 
označujejo z besedo 
samorast niki, slabšalno pa z 
»naivci«. Rodil se je 12. janu-
arja 1927 v žirovski Jarčji 
Dolini, na veliki hribovski 
kmetiji pri Mausarju. Hišno 
ime svoje rojstne domačije si 
je izbral tudi za svoje ume-
tniško ime. Preden je ta 
kmečki sin postal umetnik, se 
je poskusil v številnih dejav-
nostih. Konec vojne je doživel 
kot kurir pri partizanih. Do-
mačije, ki mu je bila name-
njena, zaradi povojnega na-
silja oblasti nad kmeti ni ho-
tel prevzeti. Raje se je zaposlil 
v Alpini in v njej prehodil 
celo čevljarsko pot od vajenca 
do mojstra. V letih okrog 
1960 je imel tudi svoj bend, 
»Mausarjev kvartet«, v njem 
je igral harmoniko in z njim 
nastopal na veselicah in dru-
gih prireditvah. Njegovo živ-
ljenje in delo je povzel pisatelj 
Ivan Sivec v monografiji 
Umetnik z mehko dušo 
(1999).
Naslikal je več tisoč slik in 
napisal osem knjig. Slikati je 
začel 1952, leta 1971 je bil že 
tako uspešen, da se je lahko 
osamosvojil v poklicu svobo-
dnega umetnika. Svoja dela 
je prikazal na več kot 300 
razstavah na vseh kontinen-

tih (razen Antarktike). Ena 
je potekala celo v zraku, nad 
Atlantikom. V letalu s tremi 
dvoranami, ki je letelo iz Za-
greba v New York, je ves čas 
potekala dražba, vse njegove 
slike so bile prodane; uspešno, 
saj so dražitelji kar 22-krat 
dvigali ceno. Na prvi skupin-
ski razstavi je sodeloval leta 
1960, prvo samostojno je do-
čakal 1968. Že leta 1970 mu 
je prof. Zoran Kržišnik po-
stavil samostojno razstavo v 
Mali galeriji na Titovi cesti v 
Ljubljani; poznavalci vedo, 
kaj je to takrat pomenilo. Ga-
lerija Takuma v Tokiu mu je 
1972 natisnila prvi katalog v 
barvah in v japonščini; zato 
še dolgo ni vedel, kaj so Ja-
ponci o njem zapisali. Vse 
slike so prodali po trikratni 
evropski ceni. Največje so bile 
samostojne razstave ob nje-
govih okroglih obletnicah. 
Abrahamovo razstavo mu je 
1977 postavil Andrej Pavlo-
vec v galeriji Loškega gradu; 
prišel je tudi takratni mogoč-
nik Stane Dolanc. Svojih 60, 
70 in 80 let je počastil z veli-
kimi samostojnimi razstava-
mi v domačih Žireh. Občina 
Žiri mu je 2007 v zahvalo za 
njegov ustvarjalni prispevek k 
prepoznavnosti Žirov v svetu 
podelila častno občanstvo. 
Zanj ga je predlagal njegov 
sosed Viktor Žakelj, ki se je 
od njega poslovil tudi z ime-
nitnim govorom na pokopa-
lišču Dobračeva, 5. marca. 
Naj v miru počiva.

Miha Naglič

V spomin

Jože Peternelj Mausar 

(1927–2013)

Na občini so v zadnjih tednih opravili številne pogovore z 
vodstvom dveh domov za starejše, v Škofji Loki s CSS in 
tudi Ljubljana–Šiška. »Dogovori gredo v smeri, da bi izbrani 
dom prevzel strokovni del projekta gradnje medgeneracij-
skega središča, od načrtovanja do izvedbe in kasneje uprav-
ljanja,« pojasnjuje župan Janez Žakelj. Prejšnji teden se je 
skupaj s člani občinske komisije sestal z arhitekti, da se do-
govorijo za izdelavo gradbene dokumentacije. Župan pravi, 
da so v ljubljanskem domu pokazali večji interes in ponuja-
jo, da bi del koncesije preselili v dislocirano enoto Žiri. Ra-
zlog tiči v prenovi njihovega osnovnega doma, kjer bodo 
zgradbo prilagodili novim standardom namestitve in zmanj-
šali število postelj, te bi prenesli v Žireh. »Opravili smo tudi 
več sestankov na ministrstvu, saj želimo dom zgraditi z 
evropsko pomočjo. Gre za vložek občine pri partnerstvu, 
hkrati je naš vložek še priprava projektne dokumentacije. Za 
slednje imamo v proračunu že rezervirana sredstva,« razlo-
ži župan. B. B.

Letos denar za pripravo projekta

V Pustotniku občina že dlje časa ureja turistično rekreativni 
del Žirov. Pred časom je občina postavila otroška igrala, tu je 
načrtovan avtokamp, na tem mestu bo letos že petnajstič 
eden najbolj znanih moto zborov v Sloveniji in širše. Občina 
bo v neposredni bližini že letos spomladi uredila naravno 
kopališče. Skupaj z Agencijo za okolje in Vodnim gospodar-
skim podjetjem Kranj morajo namreč urediti strugo Sore, 
hkrati pa bo urejena brežina za kopanje in poležavanje, voda 
bo zajezena. »Dogovoriti se moramo le še za primerno po-
nudbo ob lepih dnevih,« pravijo na občini. B. B.

Letos bo urejeno naravno kopališče

Ko bo skopnel sneg, se bo začelo urejanje brežine Sore za 
kopališče. / Foto: Polona Mlakar Baldasin

Župan Janez Žakelj in podžupan Branko Jesenovec sta se sre-
čala z ljubljanskim županom Zoranom Jankovićem. Razlog je 
možnost podaljšanja avtobusne linije LPP do Žirov. »Avto-
bus že sedaj vozi do Smrečja oziroma do občinske meje z 
Vrhniko. V naši občini je okoli petsto srednješolcev in študen-
tov in okoli sedemsto občanov, ki se na delo vozijo v druge 
občine. Vsaj del jih je vsak dan na poti v Ljubljano, tovrstni 
prevoz pa bi jim močno znižal stroške,« pove župan. B. B.

Z Urbano v Žiri?

Razpis za vpis v vrtec pri osnovni šoli je zaključen, vpis za 
vrtec pri sv. Ani je še odprt. Kaže, da bo vpis višji od razpolož-
ljivih mest. »Upam, da bomo lahko zagotovili varstvo za vse 
malčke, ki jih bodo starši želeli napotiti v predšolsko varstvo,« 
pravi župan Janez Žakelj. Za vse, ki se ne odločijo za varstvo 
v vrtcu, občina nudi občinsko pomoč (trenutno 25). Lani je 
bilo sicer v Žireh rojenih 16 otrok manj kot leto prej. B. B.

Tudi letos dovolj mest za malčke
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KGZ Sloga Kranj, z.o.o., Šuceva 27, Kranj
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                        + poštnina

11 ,90
EUR

Priložena je tudi zgoščenka z oglašanjem 96 vrst 
ptic.Redna cena knjige je 14,90 EUR. Če knjigo 
kupite ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj, jo naročite po 
tel.:04/201-42-41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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                        + poštnina

7 ,50
EUR

Osnovni priročnik za pripravo, zasajanje, 
vzdrževanje in posodabljanje vrtička

Redna cena knjige je 9,00 EUR. Če knjigo kupite 
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le 

Igor Kavčič

Priznani slovenski slikar Ive 
Šubic (1922–1989), eden 
najbolj prepoznavnih sloven-
skih likovnih ustvarjalcev po 
drugi svetovni vojni, je konč-
no dobil svojo monografijo. 
Aprila lani bi dopolnil 90 let 
in prav obletnica in dejstvo, 
da slikar kljub svojemu po-
menu za slovensko ume-
tnost, za svoja dela je prejel 
številne pomembne nagrade 
in priznanja, med drugim 
tudi nagrado Prešernovega 
sklada, za časa svojega življe-
nja ni dobil tako izčrpne mo-
nografije, sta bila glavna moti-
va, da se je močna avtorska 
ekipa pred približno letom 
dni lotila dela. 
Kot je na predstavitvi v začet-
ku marca v Sokolskem domu 
povedal urednik monografije 
dr. Tomaž Krpič, so k sodelo-
vanju povabili nekaj odličnih 
umetnostnih zgodovinarjev 
mlajše in srednje generacije. 
Tako je dr. Nadja Zgonik v 

uvodni besedi Šubičevo delo 
umestila v področje regiona-
lizma, obširno študijo Šubiče-
ve partizanske izkušnje in 
njenega vpliva na njegovo 
delo pa je orisal dr. Miklavž 
Komelj. O umetnikovem in-
tenzivnem iskanju ravnotežja 
med družbeno kolektivnostjo 
in njegovo lastno samostojno-
stjo piše Barbara Borčić, bo-
gat Šubičev freskantski opus 
ter njegova javna dela pa 
predstavlja Saša Bučan. Kot 
avtorica besedila o Ivetu je so-
delovala tudi Sonja Porle. Pre-
gled filatelističnih izdaj z mo-
tivi Šubičevih del je pripravil 
Janko Štampfl, na ogled pa 
jih je postavil tudi v Sokol-
skem domu.
Monografija z naslovom Ive 
Šubic – slikar Poljanske doli-
ne je izšla pri založbi Modri-
jan in je, kot že zapisano, prvo 
poglobljeno strokovno delo, 
ki slikarja predstavlja z različ-
nih vidikov, tako po strokovni 
kot življenjski plati. Da ne gre 
samo za priznanega sloven-

skega slikarja, grafika in ilu-
stratorja, ampak priljubljene-
ga rojaka Poljanske doline in 
Škofje Loke, so dokazali tudi 
obiskovalci, saj je bila dvorana 
Sokolskega doma skorajda 
polna, kar pri predstavitvah 
knjig ni vselej običaj. V knjigi 
je reproduciranih 260 ume-
tnikovih slik, v zaključku pa 
sledi še izčrpen pregled ume-
tnikovih razstav, javnih del, 

knjižnih izdaj in nagrad. Knji-
go je oblikovala Nives Lunder, 
fotografije pa so delo Tomaža 
Lundra, ki je umetnikovo 
delo spremljal in dokumenti-
ral od leta 1978 dalje. Z dve-
ma stavkoma klavirskega 
koncerta Ivetu Šubicu ljubega 
skladatelja Jana Sibeliusa sta 
navdušili mladi glasbenici, 
čelistka Ana Julija Mlejnik in 
pianistka Maja Klinar.

Ive, poljanski slikar
Izšla je monografija z naslovom Ive Šubic – slikar Poljanske doline.

Zadovoljni z odlično monografijo o očetu in možu: 
akademska slikarka Maja Šubic in Seli de Brea Šubic. 
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Igor Kavčič

Gre za situacijsko komedijo, v 
kateri se zgodba odvije v 
enem dnevu v manjšem slo-
venskem mestecu, kjer se 
med sabo vsi poznajo, zato 
nobena skrivnost ne ostane 
dolgo prikrita. Predstavo obli-
kujejo slikoviti liki, med kate-
rimi prednjačijo profesor filo-
zofije Davorin, ki išče nove 
izzive v življenju, njegova sve-
ža ljubica Klara, ki pada na 
intelektualce, izkušeni tat Br-
kič, ki skuša v posel vpeljati 
svojega plahega, v knjige 
zatop ljenega nečaka Banovi-
ča, ter tri vseprisotne sestrske 
kuharice z nenavadnimi zna-
čajskimi lastnostmi, ki so vir 
tako neskončnih frustracij za 
Davorina kot tudi mnogih ko-
mičnih in absurdnih situacij, 
ki nudijo gledalcem predstave 
veliko gledaliških užitkov. Be-
sedilo priznanega sodobnega 
slovenskega dramatika in re-

žiserja Matjaža Zupančiča, 
tudi večkratnega Grumovega 
nagrajenca, se dotika tem zve-
stobe in poštenja, filozofije in 
resničnosti, zasebnosti in jav-
nega, brezposelnosti in mate-
rializma. Sprašuje se, kje najti 
rešilne bilke v časih krize vre-
dnot in gospodarske krize, in 
namigne, da je odgovor ve-
dno v pristnih medčloveških 
odnosih, pa naj bodo še tako 
nekonvencionalni. 
Gledališka sekcija KUD Jan-
ko Krmelj Reteče – Gorenja 
vas, ki od leta 2010 deluje 
pod imenom Teater Afn-
gunc, se je tako predstavilo 
že s svojo tretjo predstavo. 
Komedijo Bolje tič v roki kot 
tat na strehi je zrežiral Blaž 
Vehar, igralsko zasedbo pa 
sestavljajo Andraž Gartner, 
Katja Kušar, Dare Bogataj, 
Gašper Murn, Nuša Avgu-
štin, Anže Gvardjančič, To-
maž Jenko in Jerica Podpe-
čan. 

Nova komedija  
v Retečah

Teater Afngunc iz Reteč je navdušil s predstavo 
letošnje sezone, komedijo Bolje tič v roki kot tat 
na strehi avtorja Matjaža Zupančiča.

Komedija o vsakdanjih poteh in stranpoteh / Foto: Jaka Šnuderl

Učenci Glasbene šole Škofja Loka so se tudi letos dobro 
odrezali na državnem in mednarodnem tekmovanju. Na 42. 
tekmovanju mladih slovenskih glasbenikov TEMSIG so 
učenci tekmovali v kategorijah klavir, flavta, saksofon in pe-
tje. Še posebej se je izkazala Petra Štibelj (mentorica Ana 
Kavčič Pucihar), ki je v kategoriji 1. b dosegla vseh 100 mo-
žnih točk in si s tem prislužila 1. nagrado, v 1. a kategoriji pa 
je Jerca Berce prejela bronasto plaketo. Med saksofonisti je 
Gregor Rihtaršič (Irena Šmid) v 1. c kategoriji prejel srebrno 
plaketo, prav tako tudi Julija Rakovec (Tatjana Krpan) v 1. a 
kategoriji klavirja. Med pevci sta se z bronastima plaketama 
izkazala Miha Križnar (Saška Kolarič) in Janez Luznar (Janez 
Hostnik). Na 14. mednarodnem festivalu kitare v Beogradu 
pa sta bila uspešna Leon Ravnikar s 1. mestom in 1. nagrado 
v 1. kategoriji in pa Matic Košir s 7. mestom v 3. kategoriji. 
Mentor obeh je Denis Kokalj. I. K.

Uspešni učenci glasbene šole 

Obetavna flavtistka Petra Štibelj je na državnem 
tekmovanju dosegla vseh sto možnih točk. / Foto: Viktor Debelak
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KOMUNALNA INFRASTRUKTURA 
 biološke ~istilne naprave,
 cisterne za vodo, deževnico in razli~ne 

kemikalije (kurilno olje, nafta, AdBlue..),
 lovilci olj in maš~ob,
 vodohrani,
 ~rpališ~a,
 jaški (revizijski, vodovodni, armaturni...).

BARVE IN RAZPR[ILCI 
 osnovna zaš~ita lesa,
 vremenska zaš~ita lesa,
 protipožarna zaš~ita lesa,
 izdelki proti pokanju lesa,
 antikorozijski premazi,
 tehni~ni razpršilci.

www.regeneracija.si

Alpska cesta 43, 4248 Lesce, Slovenija
telefon: 04 531 70 70
e-po{ta: info@regeneracija.si

Letošnja zima se je zavlekla še pozno v marec. Kljub temu 
so se že prvo marčevsko soboto znova začele tržnice kme-
tijskih pridelkov in izdelkov, ki jih Razvojna agencija Sora in 
Društvo za razvoj podeželja Resje v občinskih središčih ob-
čin Gorenja vas – Poljane, Škofja Loka, Železniki in Žiri pri-
rejajo že štirinajsto leto zapored. Prva je bila v Škofji Loki, 
na Mestnem trgu, kjer so se na stojnicah predstavili ponu-
dniki izdelkov blagovnih znamk Babica Jerca in Dedek Jaka 
– Naravni izdelki iz škofjeloških hribov, ponudniki medu z 
oznako Slovenski med in ponudniki drugih visokokakovost-
nih izdelkov. Tržnice so tudi v ostalih občinah. Ob sredah 
popoldne pa Ločani lahko obiščejo tudi ekološko tržnico v 
starem mestnem jedru. D. Z.

Škofja Loka

Spomladi spet na tržnico

Takole pogumno so na hladno sredo sredi marca 
ponudniki vztrajali ob svojih stojnicah. / Foto: Gorazd Kavčič

Ob obisku škofjeloške delegacije v belgijskem Maasme-
chelnu so potekali tudi pogovori o povečanju turističnih 
obiskov Škofje Loko na Škofjeloškem pasijonu in drugih 
prireditvah. Dogovarjali smo se tudi o odprtju Narodnega 
parka v Maasmechelnu, ki se ga bodo predstavniki Loka 
turizma udeležili 14 aprila. V Maasmechelnu bodo odprli 
posebno informativno točko za Škofjo Loko, pri nas pa za 
Maasmechelen. V letu 2015 nameravamo iz Belgije privabi-
ti na pasijon najmanj petsto gostov. Načelno smo se dogo-
vorili, da bi v prihodnje postavili dvojezično slovensko-bel-
gijsko spletno stran. Lani smo med našo Univerzo za tretje 
življenjsko obdobje in belgijskim centrom za starejše v 
Bolstru vzpostavili prve intenzivnejše stike. Februarja je 
bila v Škofji Loki Konferenca pobratenih mest  na temo 
starejši v akciji. Belgijski delegaciji smo takrat ob obisku 
naših prostorov obširno predstavili dejavnosti za popestri-
tev življenja upokojencev in izmenjave dobre prakse. O tej  
temi bomo pripravili skupne delavnice. Iskreno so nam pri-
znali, da imajo za svoje starejše organiziranih kar nekaj 
aktivnosti in ugodnosti, vendar toliko in tako raznolikih, 
kot jih imamo mi v okviru Univerze za tretje življenjsko 
obdobje, oni še nimajo. N. P.

Škofja Loka

V Maasmechelnu so se dogovarjali o  
loško-belgijskem sodelovanju

VELIKONOČNA
RAZSTAVA V AVLI 

GORENJSKEGA GLASA
Vabljeni na ogled  

ročnih del do petka,  
5. aprila  

od 7. do 15. ure.

Škofja Loka, izboljšava Zbirnega kanala 

Trata z objekti in gradnja kanalizacije 
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Izboljšava Zbirnega kanala Trata z objekti
 

-
-

-
-

Gradnja kanalizacije z objekti v naselju Puštal
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eracijo delno financira vro ska unija, in sicer iz o ezijskega skla-

da  eracija se izvaja v okviru erativnega rogra a razvoja okoljske 

in ro etne infrastrukture za obdobje , razvojne rioritete 

arstvo okolja  odro je voda  rednostne us eritve dvajanje in 

iš enje ko unalni  od adni  vod   

a Škofjeloške  gradijo za istejše okolje

-
 

 
 

 
 

dvajanje in iš enje
od adni  voda v ore ju ore

w
w

w
.g

or
en

js
ki

gl
as

.s
i

Zavod za šport in Športna zveza Škofja Loka bosta danes 
zvečer, z začetkom ob 19. uri, v Sokolskem domu pripravila 
tradicionalno prireditev s podelitvijio priznanj. Priznanja 
bodo prejeli najboljši športniki, ki so se izkazali na medna-
rodnih in domačih tekmovanjih, pa tudi dolgoletni športni 
delavci ter klubi. V. S.

Škofja Loka

Priznanja športnikom in športnim delavcem

KRATKE NOVICE
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Boštjan Bogataj

Škofja Loka – Na pobudo le-
so-strugarja Stanislava La-
movška iz Dolenčič v Po-
ljanski dolini Rokodelski 

center Duo iz Škofje Loke v 
soboto, 20. aprila, na Tav-
čarjevem posestvu na Viso-
kem organizira prvo sreča-
nje mojstrov lesa in ume-
tnosti. »Predstavili bomo 

zanimivo umetnost ustvar-
janja iz lesa, ki počasi izu-
mira,« pravi Katka Žbogar, 
vodja centra Duo.
Strugarji bodo pod kozol-
cem na Visokem prikazali 

ustvarjanje v živo , Zavod O 
bo s svojimi sodelavci sne-
mal film o njih in dogajanju 
na srečanju, na ogled bo ob-
sežna fotografska razstava 
rokodelcev Slovenije, doma-

či rokodelci vseh vrst pa se 
bodo predstavljali na stojni-
cah. Piko na i bo lepemu 
dnevu dal še večerni nastop 
dua Bakalina.
Srečanje leso-strugarjev že 
sedaj napovedujejo štiri raz-
stave: v centru Duo na Plac v 
Loki so na ogled dela moj-
stra Stanislava Lamovška, v 
Šentjanžu v Rožu na avstrij-
skem Koroškem razstavlja 
sedem domačih strugarjev. 
V Sokolskem domu bo na 
ogled razstava struženih 
krogel iz bogate zbirke An-
tona Suhadolca (ob srečanju 
jih bodo preselili v Kulturni 
center slikarjev Šubic v Po-
ljane), po več krajih na Ško-
fjeloškem bo odprtih še šest 
fotografskih razstav z deli in 
prikazom izdelkov domačih 
rokodelcev.
»Struženje lesa je doma po 
vsem svetu, je priznana 

umetnost, v Sloveniji pa sre-
čanja v takšnem obsegu in 
na takšni ravni, kot bo v dru-
gi polovici aprila na Viso-
kem, še ni bilo. Rokodelci so 
navdušeni, razen slovenskih 
strugarjev pridejo tudi Av-
strijci in drugi,« pove Katka 
Žbogar. Zanimivo je, da bo 
dvanajsterica s seboj prine-
sla svojo opremo in bodo 
pred obiskovalci izdelovali 
in oblikovali oziroma mu-
zlali, drakslali, nafutrali, 
plajnšajbali, cevnkali  Po-
znate te izraze?
Če ne, je odgovor znan: 20. 
april na Visokem. Na sreča-
nju bo sodelovala tudi Sred-
nja šola za lesarstvo Škofja 
Loka, ki bo predstavila lesne 
vrste, v dvorcu pa bodo obi-
skovalci spoznavali pristno 
ustvarjanje že narejenih iz-
delkov skozi posneti zvok iz 
strugarske delavnice. 

Prvo srečanje strugarjev
»Leso-strugarji so duhovno izredno močni, ustvarjalni na več načinov in tudi odlični oblikovalci, 
pesniki ali pisatelji, kar se vidi tudi v njihovih izdelkih, lesenih skulpturah,« o prihajajočem  
leso-strugarskem srečanju pravi organizatorja Katka Žbogar.

V Sokolskem domu je potekala skupščina Art kino mreže 
Slovenije, združenja kinematografov in prikazovalcev kako-
vostnega in umetniškega filma. Gostitelj je bil kino Sora. 
Pripravili so tudi posvet o digitalizaciji in o prihodnosti 
manjših kinematografov.  D. Ž.

Škofja Loka

Posvet o digitalizaciji kinematografov

Strugarji bodo pod visoškim kozolcem obiskovalcem 
predstavljali delo in umetniške izdelke iz lesa. 
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V družbi avtorjev  

se sprehodite  

skozi razstavo vsak 

četrtek in soboto 

ob 16. uri. 

Gorenjski muzej,  

Tomšičeva 42, Kranj  

Tel.: 04/201-39-50

www.gorenjski-muzej.si

PRELEPA GORENJSKA
NOVA STALNA RAZSTAVA  
V GRADU KHISLSTEIN V KRANJU

Vasi med Kranjem in Škofjo Loko  

so bile poznane po sitarstvu. 

VSTOPNINA  

ODRASLI 2.50 EUR, 

OTROCI 2 EUR.  

ODPRTO  

VSAK DAN, RAZEN 

PONEDELJKA, MED 

10. IN 18. URO. 

GORENJSKI MUZEJ, TOMŠIČEVA UL. 42, KRANJ
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SVET SENČIL

Peter Rozman s.p.
Cesta na Loko 2, 4290 Tržič

T: 04 59 55 170, G: 041 733 709  
E: info@asteriks.net
www.asteriks.net

 tende - markize
 žaluzije (zunanje in notranje)

  rolete  panelne zavese

SVETOVANJE, IZDELOVANJE, 
MONTAŽA IN SERVIS

 komarniki  screen roloji  roloji
  rolo garažna vrata

  plise zavese

Še vedno je čas za vpis - pridobite si nov poklic ali pa višjo 
stopnjo izobrazbe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA 

 EKONOMSKI TEHNIK

 RAČUNALNIŠKI TEHNIK – PT enoletni program 

 TRGOVEC 

 BOLNIČAR – NEGOVALEC 

 SOCIALNI OSKRBOVALEC NA DOMU

Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.
Vabimo vas tudi v naslednje izobraževalne programe:

 TEČAJ ZA VOZNIKE VILIČARJEV

 VARSTVO PRI DELU – 12. 11. 2012

Nov poklic vam poveča zaposlitvene možnosti.

Vabimo vas k vpisu v naslednje srednješolske programe:

 PREDŠOLSKA VZGOJA – SSI in PT 
 TEHNIK RAČUNALNIŠTVA – PT
 EKONOMSKI TEHNIK – SSI in PTI
 TRGOVEC – SPI
 BOLNIČAR – NEGOVALEC – SPI 

Najkrajši program traja eno leto. Pri prekvalifikaciji  
oz. vpisu kandidatov, ki niso uspešno zaključili  
srednješolskega izobraževanja, se priznajo pozitivno  
ocenjeni primerljivi predmeti. Do avgusta 2013 je še 
mogoče zaključiti izobraževanje po starih srednješolskih 
programih, ki jim je veljavnost potekla 31. 8. 2011. 

Nacionalna poklicna kvalifikacija:
 SOCIALNI OSKRBOVALEC

Pokličite ali se oglasite. Skupaj bomo pripravili osebni 
izobraževalni načrt za uspešno šolanje.

Podjetje LOTRIČ Meroslovje je nagrado 
osvojilo zaradi stabilnega finančnega po-
slovanja in konstantne rasti prihodkov, 
osredotočenosti na kupce, jasne vizije, po-
slanstva in strategije ter gradnje partner-
stva v lokalnem in širšem okolju, vodstva, ki 
z zgledom udejanja inovativno oblikovan 
sistem vrednost in organizacijsko kulturo in 
zaradi zaupanja in spoštovanja med zapo-
slenimi.
Tako pravi obrazložitev priznanja za po-
slovno odličnost, ki ga, mimogrede, lahko 
osvoji vsako podjetje, vendar ga je od leta 
1998 do letos le 11 organizacij, letos pa kar 
dve z Gorenjskega – poleg podjetja  
LOTRIČ še Elektro Gorenjska. »Pri modelu 
odličnosti so postavljena merila oziroma 
skupek zahtev, ki merijo učinkovitost in bi 
jih moralo izpolnjevati vsako dobro podje-
tje,« pove direktor in ustanovitelj Marko 
Lotrič. Podjetje iz Selc je še posebej izsto-
palo na področju sodelovanja s kupci, od-
nosov med zaposlenimi in voditeljstvu.
Na slednje je direktor še posebej ponosen, 
saj so skozi model ocenjevanja, ki so ga v 
podjetju vpeljali že leta 2006, uvedli trini-
vojsko vodenje. »Pred sedmimi leti smo se 
začeli gledati v ogledalo. Odločili smo se za 
preizkušen evropski model poslovne odlič-
nosti, ki smo ga počasi prevzemali in do-
polnjevali naš poslovni proces ter ga pripe-
ljali do nagrade. Ta pa ni cilj, ampak odlič-
nost poslovanja,« razloži Marko Lotrič.
V podjetju se več kot dvajset let ukvarjajo 
z meroslovjem. Izvajajo 101 akreditiran 
meroslovni postopek v sklopu osmih mer-
skih veličin. Možnosti za širitev so v Slove-
niji omejene, zato so se pred leti podali 
tudi na trge nekdanje Jugoslavije. Pridobi-
tev nagrade za poslovno odličnost pa jim 
odpira vrata Evropske unije. »Za zdaj osta-

jamo v jugovzhodni regiji s šestimi druž-
bami, ko bomo kot skupina dovolj močni, 
si bomo privoščili pohod na trge zahodno-
evropskih držav,« napoveduje direktor in 
doda, da jim bo evropsko priznana nagra-
da odpirala vrata v svet, kjer je podjetje do 
včeraj poznal le malokdo.

LOTRIČ potrdil odličnost
LOTRIČ Meroslovje iz Selc je pred tednom prejelo priznanje RS za poslovno 
odličnost oziroma najvišjo državno nagrado za dosežke na področju 
kakovosti poslovanja, kot rezultata razvoja znanja in inovativnosti.

Marko Lotrič 
ob prejemu 
nagrade 
PRSPO – 
priznanja za 
poslovno 
odličnost

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – »V Škofji Loki 
smo se pred leti odločili, da 
storimo nekaj v prid večje 
bralne kulture in otroke na 
prijeten način spodbudimo 
k dodatnemu branju. Idejo 
smo uresničili skupaj s knji-
žničarkami iz osnovnih 
šol,« je o akciji Berem, be-
rem, ki že osmo leto poteka 
v škofjeloških šolah, poveda-
la vodja tega projekta pri 
Društvu prijateljev mladine 
Škofja Loka Olga Bandelj.
Vsako leto sodeluje okoli 
240 otrok, tretješolcev, pro-
jekt traja od septembra do 
marca, ko se zberejo na skle-
pni prireditvi. »Otroci dobi-
jo posebne bralne mapice, 
kamor zapisujejo prebrane 
knjige in narišejo manjšo 
ilustracijo. Starši se vanjo 

podpišejo, učiteljica v šoli pa 
nato učencu da nalepkico, ki 
si jo sam prilepi ob narisano 
ilustracijo. Tretješolci so 
nad branjem navdušeni, 
prav tako tudi njihovi starši, 
ki v projektu vidijo pomoč 
za dobro opismenjevanje,« 
dodaja Mateja Gartner, knji-
žničarka v OŠ Škofja Loka – 
Mesto, kjer je pridne bralce 
ob koncu akcije  ta mesec 
obiskal pisatelj Primož Su-
hodolčan, ki je z  igrivostjo 
očaral otroke in jih celo uro 
neizmerno zabaval. V letih 
pred tem so otroke obiskali 
že Neža in Eva Maurer, An-
drej Rozman – Roza, Uroš 
Hrovat, spoznali pa so tudi 
kulturo in glasbo Madaga-
skarja. Olgo Bandelj ob kr-
čenju denarnih virov na 
vseh področjih skrbi, da bo 
zagotavljanje denarja za ta 

program vse težji. »Upamo 
na razumevanje dobrotni-
kov, ki finančno podpirajo 

društvo, še posebej na sred-
stva občine,« sklene Ban-
dljeva.

Berem, berem že osmo leto

Letos so se mladi srečali s pisateljem Primožem 
Suhodolčanom. 
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Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Za neprofitno 
občinsko stanovanje je kan-
didiral pred dobrima dvema 
letoma in pol. Morda bi ga 
lahko dobil že prej, vendar 
občina ni imela stanovanja, 
primernega za gibalno ovi-
rano osebo. Šele ko so adap-
tirali stanovanjsko hišo v 
občinski lasti na Trati, so 
mislili na to, da za stanova-
nje kandidira invalid.
Ob mojem obisku je Miha 
Nardoni navdušen, da je 
končno na svojem: »Zelo 
sem zadovoljen! Ko sem ne-
davno dobil še kuhinjo, pri-
lagojeno mojim posebnim 
potrebam, do katere so mi 
pomagali priti pri Lions klu-
bu Škofja Loka v sodelova-
nju s podjetjem Alples, pa 
se mi je kar samo smejalo.« 
Miha je veliko stvari za sta-
novanje kupil sam, kuhinje, 
vredne približno šest tisoč 
evrov, pa si s svojimi skro-
mnimi materialnimi zmo-
žnostmi ni mogel privoščiti. 
»Ko sem zaradi stanovanja 

hodil k županu Mihu Ješetu 
in sem nekje slišal, da je 
član Lions kluba, sem ga 
prosil, če mi lahko klub po-
maga pri opremi kuhinje.«
»Z velikim veseljem sem se 
osebno angažiral, da je Miha 
Nardoni lahko opremil kuhi-
njo. Vključil se je Lions klub 
Škofja Loka, ki je skupaj z 
Alplesom poskrbel, da ima 
naš občan primerno opremo. 
Tudi sicer lahko rečem, da je 
stanovanje ustrezno in bo 
lahko v njem funkcionalno 
živel ne glede na svojo tele-
sno oviranost. Z veseljem 
smo v ta projekt vložili vsako 
minuto našega dela, saj ima 
Miha Nardoni veliko volje in 
energije. Ljudem, ki so v tež-
kih situacijah in ki želijo na-
rediti nekaj zase, mora druž-
bena skupnost v čim večji 
meri priti nasproti in jim po-
magati,« je o pomoči Mihu 
povedal župan Miha Ješe.
»Akcijo ocenjujemo kot zelo 
uspešno in veseli smo, da 
smo lahko pomagali čudovi-
temu, toplemu in ponosne-
mu človeku, ki želi živeti 

samostojno. Miha je hendi-
kepiran le navzven, sicer je 
izjemna osebnost z veliko 
dobre volje in življenjskega 
optimizma,« je dejal predse-
dnik Lions kluba Škofja 
Loka Janez Dolenc. »Pobudi 
občine smo se z veseljem 
odzvali in za Mihovo kuhi-
njo namenili denar, ki ga 
zberemo na naših srečanjih 
in dobrodelnih akcijah. 
Vključili smo tudi podjetje 
Alples, ki je zelo strokovno 

izvedlo svojo nalogo. Res 
gre za eno lepših akcij. Čla-
ni kluba (v akciji se je še po-
sebej prizadevala tudi ure-
dnica Gorenjskega glasa 
Marija Volčjak) smo se sedaj 
še dogovorili, da vsak iz svo-
jega žepa primaknemo za 
kak pripomoček, ki ga Miha 
potrebuje v stanovanju.«
Kar Miha trenutno v stano-
vanju pogreša, je internet, 
od gospodinjskih aparatov 
pa sušilni stroj.

S stanovanjem  
pridobil samostojnost
Miha Nardoni se je marca vselil v enosobno kletno stanovanje na Trati in se tako pri 31 letih končno 
osamosvojil.

Miha Nardoni v svoji novi kuhinji

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka – Marca je dele-
gacija Občine Škofja Loka na 
povabilo predsednika komisi-
je za pobratenje Jefa Albrecht-
sa in župana Rafa Terwingena 
obiskala belgijsko mesto Maa-
smechelen. V skupini so bili 
poleg občinske delegacije še 
tamburaška skupina Biserni-
ca-veterani iz Reteč, vokalna 
skupina Patina, Rovtarji in 
glasbena skupina Suha špaga.
Delegacijo sta sprejela župan 
Raf Terwingen in predse-
dnik komisije za pobratenje 
Jef Albrechts. Pobratenje je 
živo že petnajst let, Jef Albre-
chts pa turiste vodi v Škofjo 
Loko že dvaindvajset let. Po-
govori med prijateljskima 

mestoma so potekali v načr-
tovanju še uspešnejšega tu-
rističnega in kulturnega so-
delovanja. Ob slovenskem 
kulturnem prazniku pa je 
Naš dom iz Genka skupno s 
Slovenskim pevskim druš-
tvom Slomšek organiziral 
Prešernov dan. Vsako leto 
se na skupni prireditvi v po-
častitev dneva slovenske kul-
ture zberejo slovenski rojaki 
iz celotne Belgije, ki so včla-
njeni v slovenska kulturna 
društva. Ob obisku v pobra-
tenem mestu so se Škofjelo-
čani udeležili tudi pustnega 
karnevala, na katerem je so-
delovalo 89 različnih skupin 
iz vse dežele Limburg, sporo-
ča udeleženka srečanja Nad-
ja Podgoršek: »Posebej pa 

smo bili veseli, da so v karne-
valsko povorko povabili tudi 
naše Rovtarje, ki so se belgij-

ski publiki predstavili v naših 
starinskih smučarskih nošah 
in kolesarskih kostumih.«

Obisk v Maasmechelnu

Nastop vokalne skupine Patina, v kateri poje tudi župan 
Miha Ješe.

Danica Zavrl Žlebir

Sv. Duh – V lanskih jesen-
skih poplavah je plaz uničil 
hišo zakoncema Kožuh iz 
Breznice pod Lubnikom. Do 
sedaj je že kar nekaj društev 
in posameznikov prispevalo 
prizadetima zakoncema.
Da lahko vsakdo pomaga, je 
pokazal tudi Marko Prosen 
iz kulturnega društva Sim-
ba, ki se je dogovoril za od-
kup predstave Star fotr, v 
kateri blesti Janez Hočevar 
Rifle. »Predstava je v štirih 
mesecih imela več kot sto 
ponovitev, tudi v Kulturnem 
domu Sv. Duh je že bila in 
je bila razprodana. Zakonca 
Kožuh sta tudi člana PGD 
Škofja Loka, zato sem se po-
vezal s škofjeloškimi gasilci, 
ki bodo tudi finančno poma-
gali stanovskima kolegoma, 
poleg tega pa še obiskali 
predstavo,« je povedal Mar-
ko Prosen, ki že vrsto let or-
ganizira abonmajske in dru-
ge gledališke predstave. 
Tako je bilo v letošnji sezoni 

devet razprodanih predstav, 
dvorana je že nekaj časa pre-
majhna, saj se povpraševa-
nje po obisku predstav stal-
no povečuje.
Za zakonca Kožuh je pri 
Območnem združenju Rde-
čega križa Škofja Loka od-
prt poseben račun, na kate-
rem se je doslej zbralo 
13.665 evrov, nam je pove-
dala sekretarka združenja 
Fani Mikš. »Pričakujemo, 
da bo več prispevkov naka-
zanih, potem ko bo že bolj 
jasno, kako bosta Kožuhova 
reševala svojo stanovanjsko 
stisko, z gradnjo ali s stano-
vanjem. Sicer pa so jima 
ljudje pomagali tudi oseb-
no, različna društva so za-
nju prirejala koncerte in 
dobrodelne predstave, kar 
vse je v njunem položaju 
dobrodošlo,« še pove Fani 
Mikš. Na omenjeni račun 
(SI 56 07 000 0000 187397, 
sklic SI 00 230, Poplave 
2012, zakonca Kožuh) pa še 
vedno lahko prispevate po 
svojih močeh. 

Še ena predstava 
za Kožuhova

V soboto, 13. aprila, ob 20. uri bo v Kulturnem 
domu Sv. Duh komedija Star fotr v izvedbi 
Janeza Hočevarja. Predstava bo dobrodelna, za 
zakonca Kožuh.

Francka in Blaž Kožuh / Foto: Gorazd Kavčič

V Sokolskem domu se je začel tradicionalni, že peti Medna-
rodni cikel koncertov. Rdeča nit festivala, s katerim se Škofja 
Loka predstavlja kot gostoljubno kulturno prizorišče, bo v 
znamenju slovanske glasbe. Na prvem koncertnem večeru, 
ki ga je povezovala Monika Tavčar, sta nastopila Otroški 
pevski zbor GŠ Škofja Loka z zborovodkinjo Branko Potoč-
nik ter Mešani mladinski zbor sv. Stanislava pod vodstvom 
Damijana Močnika. Sledila sta nastopa gostujočih skupin, 
in sicer sta z raznolikim programom – od ljudskih pesmi do 
muzikalov – navdušila Zbor Piaristične Gimnazije Stanisla-
va Konarskega iz poljskega Krakova ter Zbor Piarissimo iz 
slovaškega Trenčina. V torek, 9. aprila, se bo cikel nadaljeval 
s koncertom Glasbene matice iz Trsta in GŠ Škofja Loka, 16. 
aprila bo nastopil domači orkester Amadeo s solisti, 25. 
aprila pa sledi zaključek z ruskimi romancami. S. L.

Škofja Loka

Čarobnost slovanskih pesmi

Gostujoči zbor iz Poljske pod vodstvom Ryszarda Žrobeka  
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